
	

VÝBOR	PROTI	VYLIDŇOVÁNÍ	CENTRA		
A	PRO	PODPORU	KOMUNITNÍHO	ŽIVOTA	

ÚŘAD	MĚSTSKÉ	ČÁSTI	PRAHA	1	-	VODIČKOVA	18,	115	68	PRAHA	1	
	 	

POLOLETNÍ	ZPRÁVA															
O	ČINNOSTI	VÝBORU	

2022	
2023	



1	
	

Vážení	sousedé,	zastupitelé,	kolegové,	

dovolujeme	 si	 Vám	 představit	 pololetní	 zprávu	 o	 činnosti	 Výboru	 proti	 vylidňování	 centra	 a	 pro	
podporu	komunitního	života.	Rádi	bychom	Vám	přehledně	poskytli	detailnější	 informace	o	činnosti	
Výboru	za	první	pololetí	2023.		

předsedkyně,	místopředseda	a	členové	Výboru		

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	 	



2	
	

OBSAH	
PŘEDSTAVENÍ	VÝBORU________________________	.......................................................................	1	

ČLENSTVÍ	VÝBORU	V	ORGANIZACÍCH	..................................................................................................	2	

TERMINY	JEDNANÍ	VÝBORU	2022/2023	..............................................................................................	2	

ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA	.................................................................................................................	2	

OBSAZENÍ	VÝBORU	..............................................................................................................................	3	

ÚVODNÍ	SLOVO	PŘEDSEDKYNĚ	VÝBORU______________	...............................................................	5	

SHRNUTÍ	ČINNOSTI	VÝBORU	VE	SLEDOVANÉM	OBDOBÍ________________________________	......	6	

CHRONOLOGIE	ČINNOSTI	VÝBORU	V	OBDOBÍ	12/2022–06/2023	..	Chyba!	Záložka	není	definovaná.	

KRÁTKÝ	POPIS	JEDNOTLIVÝCH	JEDNÁNÍ	VÝBORU	...............................................................................	7	

KONTINUÁLNÍ	ČINNOSTI	VÝBORU	V	OBDOBÍ	12/2022–05/2023	......................................................	12	

VÝSLEDKY	ČINNOSTI	VÝBORU	V	1.	POL.	2023___________	............................................................	25	

VÝHLED	A	CÍL	PRO	DALŠÍ	ČINNOST	VÝBORU___________	..............................................................	26	

PŘÍLOHY	ZPRÁVY	O	ČINNOSTI_______________________	.............................................................	27	

	



1	
	

PŘEDSTAVENÍ	VÝBORU________________________	

VÝBOR	PROTI	VYLIDŇOVÁNÍ	CENTRA	A	PRO	PODPORU	KOMUNITNÍHO	ŽIVOTA	
(dále	také	jen	jako	„Výbor“	nebo	„VPVC“).		
Vytrvale	upozorňujeme	na	to,	že	krátkodobé	ubytování	v	bytech	je	společenský	problém	s	negativními	
dopady	na	okolí	a	život	ve	městě.	Touto	cestou	se	již	třetím	rokem	podílíme	na	hledání	spravedlivého	
celorepublikového	konsenzu	v	řešení	této	problematiky.	

Neopovrhujeme	 žádnou	 iniciativou,	 pečlivě	 monitorujeme	 jednotlivé	 výzvy,	 stanoviska	 a	 návrhy,	
legislativní	procesy	jak	na	úrovni	EU,	tak	na	úrovni	státní	správy	a	samospráv.	

Navazujeme	na	naši	práci	z	minulého	volebního	období.	Sledujeme	dvě	cesty:	

§ Vymáhání	současných	zákonů	
§ Zavedení	novelizací	nebo	návrhů	nového	zákona.		

o Situaci	monitorujeme	zejména	z	toho	titulu,	že	na	podzim	2022	byl	EK	schválen	Akt	o	
digitálních	 službách	 a	 zároveň	 byl	 v	 tomtéž	 měsíci	 předložen	 návrh	 EK	 2022/0358	
(COD)	 	 -	 	 sběr	 a	 sdílení	 dat	 vztahujících	 se	 ke	 službám	 krátkodobého	 pronájmu	
ubytování.	Nyní	je	návrh	projednáván	Evropským	parlamentem	a	předpokládáme,	že	
jeho	finální	znění	bude	implementováno	do	české	legislativy.	

Dalším	tématem	Výboru	je	problematika	vylidňování	centra	a	péče	o	komunitní	život.	

V	 kontextu	 podpory	 místních	 komunit	 je	 cílem	 VPVC,	 monitorovat	 a	 předkládat	 doporučení	
k	případným	problémům,	které	na	místní	komunity	dopadají	nejen	ze	strany	krátkodobého	ubytovaní,	
ale	také	například	v	rámci	občanské	vybavenosti,	infrastruktury	a	developmentu.		

	

Předsedkyně	Výboru	se	pravidelně	účastní	jednání,	setkání,	rozprav	a	dalších	akcí	s	cílem	věcně	přispět	
k	debatě	o	účinném	řešení	problematiky.	

Svojí	 činností	 směřujeme	 k	 tomu,	 aby	 přišla	 úleva	 v	 problémových	 lokalitách	 tady	 a	 teď.	 Zároveň	
usilujeme	o	nalezení	komplexního	a	spravedlivého	řešení	pro	všechny	zúčastněné	strany.		

	 	



2	
	

ČLENSTVÍ	VÝBORU	V	ORGANIZACÍCH	

Jako	Výbor	jsme	členem	lobbistické	skupiny	22	evropských	měst.	Po	volbách	do	zastupitelstev	nebyla	
znovu	ustanovena	Komise	Rady	hl.	m.	Prahy	pro	poskytování	krátkodobých	ubytovacích	služeb	MHMP,	
tudíž	jsme	jako	Výbor	bohužel		nemohli	navázat	spolupráci	z	minulého	volebního	období.			

TERMINY	JEDNANÍ	VÝBORU	2022/2023	

Ve	volebním	roce	2022	proběhlo	v	 listopadu	ustavující	 zasedání	 zastupitelstva	a	bylo	 zvoleno	nové	
vedení	 Praha	 1,	 v	 průběhu	 prosince	 2022	 došlo	 k	 ustavení	 Výborů	 zastupitelstva	 a	 dovolení	 jejich	
vedení	a	členů:	

• 1.	jednání	11.	1.	2023,	ÚMČ	Praha	1,	místnost	201	
• 2.	jednání	16.	2.	2023,	SVČ	Jednička	
• 3.	jednání	6.	4.	2023,	Kontaktní	centrum	strategie		
• 4.	jednání	4.	5.	2023,	ÚMČ	Praha	1,	místnost	201		
• 5.	jednání		8.	6.	2023.	Na	tomto	jednání	budou	schváleny	termíny	konání	Výboru	ve	2.	pololetí	

2023	

V	případě	potřeby	reagovat	na	aktuální	dění	je	VPVC	připraven	sejít	se	operativně.	

Krátký	popis	obsahu	jednotlivých	jednání	Výboru	najdete	v	kapitole	Shrnutí	činnosti	Výboru.	

ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA	

K	15.	12.	2022	byli	do	VPVC	zvoleni	Bronislava	Sitár	Baboráková,	DiS.	předsedkyně,	 JUDr.	Michaela	
Novaček,	místopředsedkyně,	 Ing.	 Jana	 Schlöglová,	 JUDr.	 Jan	 Votoček,	Mgr.	 Filip	 Kračman,	Martina	
Lazárová,	MBA,	Petra	Pětioká,	členové.	Na	 lednovém	setkání	Výboru	byli	přítomní	odborníci	 (bývalí	
členové	Výboru):	JUDr.	Marek	Novotný	a	Mgr.	Jan	Eisenreich.	Tajemníkem	je	Mgr.	Dorian	Gaar.	

	 	
PŘEDSEDKYNĚ	

MÍSTOPŘEDSEDA	

ČLENOVÉ	

TAJEMNÍK	



3	
	

OBSAZENÍ	VÝBORU	

BRONISLAVA	SITÁR	BABORÁKOVÁ,	DiS.	– 	PŘEDSEDKYNĚ	VÝBORU	

Je	zastupitelkou	MČ	Praha	1.	V	problematice	krátkodobého	ubytování	žije	na	vlastní	kůži	již	několik	let.	
Jejím	cílem	je	nastavit	pravidla	tak,	aby	se	dalo	na	Praze	1	v	klidu	bydlet.	Je	vystudovaná	propagační	
výtvarnice	 s	 více	 než	 20letou	 praxí	 v	 oblasti	 grafického	 designu,	 audiovizuální	 komunikace	 a	
strategického	marketingu.	

	

MUDr.	MICHAELA	NOVÁČEK	–	MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ	

Bude	doplněno	

	

Mgr.	DORIAN	GAAR	– 	TAJEMNÍK	VÝBORU	

---	

MARTINA	LAZÁROVÁ,	MBA	– 	ČLEN	

Je	 majitelka	 konzultační	 společnosti	 M&J	 Hotel	 Advisor	 v	 oblasti	 cestovního	 ruchu.	 Je	
absolventkou	 VOŠ	 Cestovního	 ruchu	 Goodwill.	 Je	 členkou	 a	 mentorkou	 v	 Business&Professional	
Women,	organizaci,	která	propojuje	ženy	s	cílem	podpořit	jejich	ekonomickou	nezávislost,	a	která	vede	
kampaň	za	rovné	odměňování.	Byla	do	výboru	zvolena	díky	své	odbornosti	v	oblasti	cestovního	ruchu.	
Na	Praze	1	pracuje	již	více	než	12	let.	Spolu	s	kontrolní	činností	dodržování	stávající	legislativy	věří,	že	
jedním	z	řešení	soužití	residentů	a	turismu	má	být	lépe	financovaná	propagace	Prahy	jako	kulturního	
města,	ne	levné	destinace.	

	
PETRA	PĚTIOKÁ	– 	ČLENKA	

Bude	doplněno	

	
Ing.	JANA	SCHLÖGLOVÁ	– 	ČLENKA	

Vystudovala	obor	Evropská	hospodářsko-správní	studia,	obor	zaměřený	na	propojení	ekonomických	
otázek	s	fungováním	veřejné	správy	v	soudobých	evropských	společnostech.	

Od	roku	2007	je	revizorem	SVJ	v	domě	kde	bydlí.	Kromě	kontrolní	činnosti,	je	jejím	zájmem,	aby	dům	
zůstal	plně	funkčním	bytovým	domem	a	byl	v	co	nejlepším	stavu	s	dobrými	sousedskými	vztahy.	

Do	 Výboru	 byla	 zvolena	 díky	 její	 aktivitě	 ve	 veřejném	 prostoru,	 a	 to	 zejména	 v	 oblasti	 podpory	 a	
zachování	trvalého	a	slušného	bydlení	v	centru	města.	

Často	ji	můžete	potkat	běžící	po	náplavce,	což	ji	s	přáteli	vedlo	k	založení	neoficiálního	běžeckého	klubu	
„Pražská	náplavka“.	

	
MUDr.	JAN	VOTOČEK	– 	ČLEN		

Byl	dlouholetým	zastupitelem	Městské	části	Prahy	1.	Ze	své	zkušenosti	zná	výborně	fungování	úřadu.	
Se	stejným	nasazením,	se	kterým	působí	jako	lékař,	se	věnuje	systematické	práci	pro	městskou	část	ve	
prospěch	rezidentů.	Aktuálně	se	zaměřuje	především	na	téma	kultivace	a	služby	v	památkové	rezervaci	
a	jemu	blízké	téma	zdravotnictví	a	rozvoj	Nemocnice	Na	Františku		



4	
	

	
Mgr.	FILIP	KRAČMAN	– 	ČLEN	

Je	 zastupitelem	MČ	Praha	1	a	místopředsedou	Komise	pro	územní	 rozvoj.	 Je	pověřeným	vedoucím	
odboru	 kanceláře	 starosty,	 řešící	 mimo	 jiné	 nově	 zřízené	 odd.,	 Bezpečnosti.	 Je	 právník	 s	 více	 než	
desetiletou	praxí	v	oboru	práva	k	nemovitostem	a	s	praktickými	zkušenostmi	z	vedení	SVJ	domu,	ve	
kterém	sám	bydlí.	

---	

ODBORNÍ	KONZULTNTI	2022	

JUDr.	MAREK	NOVOTNÝ	– 	odborník	

Je	absolventem	Právnické	fakulty	Univerzity	Karlovy	v	Praze.	Působí	jako	partner	ve	společné	advokátní	
kanceláři	Prof.	Oto	Novotný	a	partneři.	V	rámci	advokacie	se	zabývá	hlavně	problematikou	nemovitostí,	
bytového	spoluvlastnictví	(i	oblasti	společenství	vlastníků)	a	bytových	družstev,	včetně	práva	nájmu.	Je	
aktivní	také	v	oblasti	legislativy	a	koncepční	činnosti,	spolupracuje	zejména	s	Ministerstvem	pro	místní	
rozvoj	České	republiky	jako	externí	poradce	pro	oblast	bytového	práva.	Dále	spolupracuje	s	Hlavním	
městem	Praha.	Spolupracuje	na	návrhu	změn	právní	úpravy	dočasného	pronájmu	bytů.	

Mgr.	JAN	EISENREICH	– 	odborník	

Je	právník	specializující	se	na	autorské	a	finanční	právo,	fúze	a	akvizice	a	na	inovativní	obory	práva.	Je	
také	 vedoucím	 právníkem	 portálu	 www.svjpravnik.cz,	 který	 se	 zaměřuje	 na	 poskytování	 právního	
poradenství	 pro	 SVJ	 a	 BD.	 Za	 svou	 praxi	 se	 setkal	 už	 s	mnoha	 dotazy	 ze	 strany	 SVJ	 a	 je	 připraven	
odpovědět	i	na	spoustu	dalších.		

	 	



5	
	

ÚVODNÍ	SLOVO	PŘEDSEDKYNĚ	VÝBORU______________	

Vážení	sousedé,	zastupitelé,	kolegové,	

podzim	2022	se	nesl	ve	znamení	voleb	do	samospráv.	Složitá	povolební	vyjednávání	vedla	k	tomu,	že	
k	 ustavení	 Výborů	 došlo	 až	 v	 prosinci	 2022.	 Celou	 dobu	 jsem	 věřila,	 že	 téma	 problematiky	
krátkodobého	ubytování	je	nadstranické	a	dotýká	se	každého	jednoho	z	nás	trvale	žijících	na	Praze	1.	
To,	že	Výbor	proti	vylidňování	centra	a	podporu	komunitního	života	pokračuje	ve	své	činnosti	i	v	novém	
volebním	 období,	 považuji	 za	 potvrzení,	 že	 naše	 snaha	 není	 zbytečná	 a	marná	 a	 vážíme	 si	 důvěry	
občanů,	našich	sousedů.	

Je	 mi	 potěšením,	 být	 součástí	 týmu,	 který	 se	 s	 vysokou	 fundovaností	 věnuje	 nejen	 problematice	
krátkodobého	ubytování,	tak	podpoře	témat,	která	jsou	zásadní	pro	místní	komunity.	Oceňuji	nasazení	
členů	 Výboru,	 se	 kterým	 sledují	 svou	 MČ,	 život	 v	 ní,	 problematiku	 krátkodobého	 ubytování,	
ale	i	dynamický	legislativní	proces,	který	se	odehrává	na	úrovni	Evropské	unie.						

Za	 uplynulé	 pololetí	 jsme	 projednali	 řadu	 souvisejících	 témat,	 pečlivě	 monitorujeme	 legislativní	
procesy	 a	 vyhodnocujeme	 klíčová	 rozhodnutí	 úřadů	 a	 soudů.	 Sledujeme	 situaci	 v	 zahraničí	 a	 jsme	
v	 kontaktu	 s	MHMP	 a	MMR,	 které	 připravuje	 legislativní	 půdu	 pro	 digitalizaci	 v	 oblasti	 turismu	 a	
registraci	krátkodobého	ubytování.	

Chceme	 se	 aktivně	 účastnit	 odborné	 debaty,	 která	 se	 k	 implementačním	 procesům	 otevírá,	 a	
poskytovat	 náměty	 a	 doporučení	 na	 základě	 praktických	 zkušeností.	 Naším	 kreditem	 jsou	 právě	
praktické	znalosti	problematiky	krátkodobého	ubytování	a	jeho	dopadů	na	místní	komunity.	

V	nastoleném	trendu	bude	Výbor	ve	své	činnosti	pokračovat	i	ve	druhém	pololetí	roku	2023.	

	

Bronislava	Sitár	Baboráková	
Předsedkyně	Výboru		  



6	
	

SHRNUTÍ	ČINNOSTI	VÝBORU	V	1.	POLOLETÍ	2023__________	

PŘEHLED	JEDNÁNÍ	VÝBORU	

Termín	 Předmět	 Obsah	

15.	12.	2021	
Ustavení	 Výboru,	
volba	 vedení		
a	členů	

Zastupitelé	 Prahy	 1	 dovolili	 na	 svém	 zasedání	místopředsedy		
a	členy	svých	výborů.	

11.	1.	2023	 1.	jednání	Výboru	

Předsedkyně	 Výboru	 svolala	 1.	 setkání	 Výboru.	 Na	 programu	
bylo	představení	VPVC:	uvedení	do	souvislostí,	předešlá	činnost	
Výboru,	výčet	nejdůležitějších	probíhajících	aktivit	týkajících	se	
problematiky	 krátkodobého	 ubytování.	 Obsah	 jednání	 ve	
stručnosti	 najdete	 v	 následující	 kapitole.	 (a	 viz	 příloha	 zápis	
z	jednání)	

16.	2.	2023	 2.	jednání	Výboru	

Druhé	 setkání	 Výboru	 se	 uskutečnilo	 v	 DDM	 Jednička.	
Předmětem	 jednání	 bylo	 zejména	 projednání	 témat,	 které	 se	
aktuálně	dotýkají	místních	komunit	MČ	P1.	Řadu	témat	nastolili	
členové	 Výboru,	 obsah	 jednání	 ve	 stručnosti	 najdete	
v	následující	kapitole.	(a	viz	příloha	zápis	z	jednání)	

6.	4.	2023	 3.	jednání	Výboru	

Potřetí	 se	 Výbor	 sešel	 v	 Kontaktním	 centru	 strategie	
udržitelného	 rozvoje	 MČ	 P1.	 Hlavním	 bodem	 programu	 bylo	
seznámení	 se	 Strategií	 udržitelného	 rozvoje	 Prahy	 1,	 aktuální	
legislativní	proces	v	ČR	dotýkající	se	problematiky	krátkodobého	
ubytování.	 Obsah	 jednání	 ve	 stručnosti	 najdete	 v	 následující	
kapitole.	(a	viz	příloha	zápis	z	jednání)	

4.	5.	2023	 4.	jednání	Výboru	

Čtvrté	setkání	Výboru	proběhlo	v	prostorách	MČ	Praha	1.	Výbor	
se	věnoval	projednání	doporučení	k	připravované	vyhlášce	obcí	
k	regulaci	krátkodobého	ubytování	 (MMR,	MHMP)	v	kontextu	
návrhu	nařízení	Evropské	Komise	-	Sběr	a	sdílení	dat	vztahujících	
se	 ke	 službám	 „krátkodobého	 pronájmu	 ubytování“,	 jehož	
budoucí	implementací	bude	MMR.	Přijímaná	nařízení	reflektují	
dlouhodobý	 záměr	 EU	 s	 podtitulem	Digitální	 Evropa,	 který	 je	
reflektován	vládou	ČR	s	podtitulem	Digitální	Česko	a	je	součástí	
schváleného	 vládního	 programu.	 Obsah	 jednání	 ve	 stručnosti	
najdete	v	následující	kapitole.	(a	viz	příloha	zápis	z	jednání)	

	 	 	



7	
	

KRÁTKÝ	POPIS	JEDNOTLIVÝCH	JEDNÁNÍ	VÝBORU	

1.	 jednání	 VPVC	 –	 VPVC:	 uvedení	 do	 souvislostí,	 předešlá	 činnost	 Výboru,	 výčet	
nejdůležitějších	probíhajících	aktivit	týkajících	se	problematiky	krátkodobého	ubytování		

Program	jednání:	

1) Uvítání,	prezence	
2) Představení	členů	Výboru,	zvolení	ověřovatele	zápisu	
3) Představení	dosavadní	činnosti	Výboru	
4) Schválení	Statutu	Výboru	
5) Představení	přizvaných	odborníků	
6) Schválení	termínů	jednání	v	1.	pololetí	roku	2023	
7) Různé	
8) Závěr	

Předsedkyně	 seznámila	 členy	 Výboru	 s	 dosavadními	 aktivitami	 Výboru.	 Kromě	 dění	 v	 předchozím	
období	 se	 soustředila	 na	 vývoj	 legislativního	 procesu	 zákonů	 a	 nařízení,	 které	 s	 problematikou	
krátkodobého	ubytování	souvisejí.	Zejména	na	podzim,	který	se	nesl	ve	znamení	voleb	a	vyjednávání	
koaličních	partnerů,	byl	pro	problematiku	krátkodobého	ubytování	dynamický.	 Z	 tohoto	 titulu	 také	
předsedkyně	navrhla	doplnění	Výboru	a	odborníky	na	právo	p	.Eisenreicha	a	p.	Novotného.	

	

2.	jednání	VPVC	–	projednání	témat,	které	se	aktuálně	dotýkají	místních	komunit	MČ	P1	

Program	jednání:	

1) Uvítání,	prezence,	schválení	programu	
2) Schválení	zápisu	č.	1/18	a	zvolení	ověřovatele	zápisu	
3) Schválení	Statutu	Výboru	
4) Hlasování	o	nominaci	odborníků	do	Výboru	
5) Schválení	termínů	jednání	v	1.	pololetí	roku	2023	
6) Host	Výboru	–	představitelé	YMCA	
7) Problematika	krátkodobého	ubytování	–	aktuality	z	oblasti	
8) Situace	ohledně	předzahrádek	U	Lužického	semináře	111/42	
9) Změna	užívání	OD	Máj	
10) Různé	
11) Závěr	

Výbor	na	svém	druhém	zasedání	schválil	Status	a	věnoval	se	především	tématům,	která	se	dotýkají	
místních	 komunit.	 V	 této	 souvislosti	 byla	 hostem	 Výboru	 Aneta	 Žďárská,	 ředitelka	 dětské	 skupiny	
Sovička,	působící	v	RC	Ymca	v	Haštalské.	Ta	představila	činnost	rodinného	centra	i	dětské	skupiny	a	
poukázala	na	to,	že	aktivně	hledají	v	MČ	Praha	1	další	prostory	pro	provozování	další	dětské	skupiny.	
Aktuálně	 totiž	 zaznamenávají	 velký	 převis	 zájemců	 do	 dětské	 skupiny	 Sovička.	 Výbor	 doporučil	
Zastupitelstvu	 se	 touto	 žádostí	 o	pronájem	prostor	 zabývat,	 protože	 ji	 považuje	 za	 významnou	pro	
podporu	 místní	 komunity.	 I	 další	 dva	 body	 se	 týkaly	 komunit,	 konkrétně	 obavy	 rezidentů	 z	 okolí	
rekonstrukce	OD	Máj	 a	 rezidentů	 domu	U	 Lužického	 semináře,	 kde	 se	 předpokládá	 sporný	 provoz	
restauračních	předzahrádek.	V	 souvislosti	 s	 těmito	body	oslovil	Výbor	dotčené	odbory	MČ	Prahy	1	
s	žádostí	o	informace,	jak	v	těchto	bodec	h	postupuje	městská	část.	Předsedkyně	informovala	členy	
Výboru	o	legislativním	dění	v	problematice	krátkodobého	ubytování	na	úrovni	evropské	unie	a	státní	
zprávy,	 a	 to	 zejména	 s	 ohledem	 na	 skutečnost,	 že	 řada	 úprav	 byla	 schválena	 nebo	 předložena	 na	



8	
	

podzim	2022,	přičemž	k	prvnímu	setkání	Výboru	došlo	až	v	 lednu	2023.	Níže	ve	stručnosti	uvádíme	
konkrétní	body,	se	kterými	byli	členové	seznámeni:	

Termín	 Předmět	 Zodpovědná	
organizace	 Obsah	

15.7.	
2022	

Kulatý	stůl	–	zákonná	regulace	
krátkodobého	ubytování	 MMR	ČR	

„Moderní	a	vymahatelná	pravidla	ubytování	přes	online	
platformy“	–	představení	a	připomínkování	„nového	zákona“	
z	pera	MMR	ČR.	

07	–	11/	
2022	

Poskytování	ubytovacích	služeb	
ve	stavbách	určených	pro	bydlení	 MMR	ČR	

Metodická	pomůcka	určená	stavebním	úřadům	by	měla	přispět	
ke	sjednocení	aplikace	předpisů	stavebního	práva	a	ke	
sjednocení	postupu	stavebních	úřadů	při	šetření	podnětů	
týkajících	se	poskytování	krátkodobého	ubytování	v	bytech	či	
rodinných	domech.	Metodická	pomůcka	byla	vydána	v	létě	2022	
a	v	listopadu	2022	byla	aktualizována.	

	

Říjen	
2022	

Stanovisko	HZS	ČR	k	problematice	
krátkodobého	ubytování	

MV	-	Generální	
ředitelství	Hasičského	
záchranného	sboru	ČR	

Ve	zkratce	prohlášení	obsahuje	varování,	že	provozování	
krátkodobého	ubytování	v	obytných	domech	nebezpečné.	

7.11.	
2022	

Návrh	nařízení	o	shromažďování	
a	sdílení	údajů	týkajících	se	služeb	
v	oblasti	krátkodobého	ubytování	

Evropská	komise	

EK	přijala	návrh	nařízení,	jehož	cílem	je	zvýšit	transparentnost	v	
oblasti	krátkodobého	ubytování	a	pomoci	orgánům	veřejné	
správy	zajistit	jejich	vyvážený	rozvoj	coby	součásti	udržitelného	
odvětví	cestovního	ruchu.	

16.11.	
2022	 DSA	 Evropská	komise	

V	platnost	vstoupil	DSA	-	soubor	pravidel	EU	pro	online	prostředí.	
Pravidla	se	vztahují	na	všechny	digitální	služby,	které	propojují	
spotřebitele	se	zbožím,	službami	nebo	obsahem.	

23.11.	
2022	

Přelomové	rozhodnutí	stavebního	
úřadu	 MČ	Praha	1	

Stavební	úřad	MČ	Prahy	zakázal	konkrétní	firmě	podnikat	s	
krátkodobým	ubytováním	v	bytovém	domě.	Stavební	úřad	se	ve	
svém	rozhodnutí	odkazuje	právě	na	aktualizovanou	metodiku	
MMR	a	v	odůvodnění	přímo	říká:	byt	je	v	době	rozhodnutí	v	
nabídce	serveru	Booking.com,	přestože	není	kolaudovaný	pro	
ubytovací	služby,	jedná	se	tudíž	o	nelegální	byznys.	

10.1.	
2023			 Sněmovní	tisk	41	 Poslanecká	sněmovna	

Novela	živnostenského	zákona	(větší	pravomoc	obcím)	-	
Aktuálně	je	projednávání	sněmovního	tisku	41	navrženo	na	
pořad	50.	schůze	(od	10.	ledna	2023).	Do	obecné	rozpravy	jsou	
přihlášeni	Patrik	Nacher,	Helena	Válková,	Lubomír	Brož	a	Marek	
Novák.	

	

3.	jednání	VPVC	–	seznámení	se	Strategií	udržitelného	rozvoje	Prahy	1,	aktuální	legislativní	
proces	v	ČR	dotýkající	se	problematiky	krátkodobého	ubytování		

Program	jednání:	

1) Uvítání,	prezence,	schválení	programu	
2) Schválení	zápisu	č.	2/19	a	zvolení	ověřovatele	zápisu	č.	3/20	
3) Informace	o	doplnění	Statutu	Výboru	Zastupitelstvem	MČ	Praha	1	
4) Prezentace	prostoru	participace	–	představení	činnosti	oddělení	strategického	plánování	
5) Situace	ohledně	OD	Máj	–	aktuální	vývoj	
6) Situace	ohledně	předzahrádek	U	lužického	semináře	111/42	–	aktuální	vývoj	
7) Aktuální	informace	v	oblasti	krátkodobého	ubytování	



9	
	

8) Různé	
9) Závěr	

Výbor	byl	obeznámen	s	projektem	Strategie	udržitelného	rozvoje	Prahy	1,	v	němž	hraje	problematika	
krátkodobého	ubytování	a	rozvoje	komunitního	života	klíčovou	roli.	Host	Výboru	p.	Rachunek	členům	
Výboru	prezentoval	aktuální	dění	v	souvislosti	s	tímto	koncepčním	materiálem.	Poukázal	na	to,	že	
dokument	je	považován	za	zásadní	nástroj	pro	plánování	budoucího	vývoje	centrální	městské	části.	
Členové	Výboru	diskutovali	především	ta	témata,	která	rezonují	právě	v	zaměření	a	činnosti	Výboru.	
V	této	souvislosti	předsedkyně	informovala	členy	Výboru	o	aktuálním	dění	v	legislativě	související	
s	krátkodobým	ubytováním.	Níže	uvádíme	zkrácené	informace,	se	kterými	byly	členové	Výboru	
obeznámeni:	

1) NÁVRH	NAŘÍZENÍ	EVROPSKÉHO	PARLAMENTU	A	RADY	O	SHROMAŽĎOVÁNÍ	A	SDÍLENÍ	ÚDAJŮ	
TÝKAJÍCÍCH	SE	SLUŽEB	V	OBLASTI	KRÁTKODOBÝCH	PRONÁJMŮ	UBYTOVÁNÍ	A	O	ZMĚNĚ	NAŘÍZENÍ	
(EU)	2018/1724	
PRŮBĚH:	tisk	byl	doručen	Senátu	ČR	17.	11.	2022.	Senátní	výbor	pro	záležitosti	Evropské	unie	
doporučil	8.	2.	2023	Senátu	ČR	tisk	projednat.	Senát	ČR	projednal	návrh	15.	2.	2023	a	usnesením	
č.	112	doporučil	návrh	vládě.	CO	BUDE	NÁSLEDOVAT:	Senát	ČR	žádá	vládu,	aby	Senát	informovala	
o	tom,	jakým	způsobem	zohlednil	jeho	usnesení,	a	o	dalším	vývoji	projednávání,	a	to	do	31.	
května	2023.	

2) NÁVRH	NOVELY	STAVEBNÍHO	ZÁKONA	
PRŮBĚH:	14.12.	2022	1.	čtení,		19.1.	a	1.3.	2023	projednáno	Výbory,	7.3.2023	2.	čtení,	návrh	
prošel	obecnou	i	podrobnou	rozpravou,	výsledkem	je	25	pozměňovacích	návrhů	(žádný	se	netýká	
§	13)	CO	BUDE	NÁSLEDOVAT:	Pozměňovací	návrhy	budou	předány	k	vypořádání	Výborům.	3.	
čtení	proběhlo	24.	3.	2023	na	53.	schůzi.	Návrh	zákona	schválen	hlasováním	č.	153	(usnesení	č.	
571).	Text	návrhu	zákona	schváleného	Poslaneckou	sněmovnou	se	připravuje	k	zveřejnění	a	
předání	do	dalších	kroků	legislativního	procesu	-	mj.	probíhá	zapracování	přijatých	
pozměňovacích	návrhů	a	legislativně	technických	oprav.	Editační	práce	probíhají	bez	zbytečného	
odkladu,	přičemž	není	stanovena	žádná	lhůta	pro	jejich	dokončení.	Projednávání	tisku	navrženo	
na	pořad	63.	schůze	(od	4.	dubna	2023).	

3) NOVELA	ŽIVNOSTENSKÉHO	ZÁKONA	
PRŮBĚH:	Návrh	zákona	rozeslán	poslancům	jako	tisk	41/0	dne	16.	11.	2021.	Parlamentní	institut	
vypracoval	stanovisko	ke	kompatibilitě	tisku	s	právem	EU	0041.	Návrh	zaslán	vládě	k	vyjádření	
stanoviska	19.	11.	2021.	Vláda	zaslala	stanovisko	15.	12.	2021.	Stanovisko	vlády	rozesláno	
poslancům	16.	12.	2021	jako	tisk	41/1	(neutrální).	28.	1.	2022	1.	čtení,	ale	projednávání	bylo	
odročeno.	Projednávání	tisku	se	přesouvá	v	rámci	schůzí.	Aktuálně	zařazeno	na	pořad	53.	schůze	
(od	21.	února	2023)	a	navrženo	na	pořad	63.	schůze	(od	4.	dubna	2023).		

4) NOVELA	OBČANSKÉHO	ZÁKONA	
PRŮBĚH:	Návrh	legislativních	změn	v	občasném	zákoně	zpracovaný	JUDr.	Markem	Novotným	byl	
projednán	v	rámci	Komise	Rady	hl.	m.	Prahy	pro	poskytování	krátkodobých	ubytovacích	služeb	v	
na	podzim	2020.	Město	Praha	přesunulo	návrh	změn	na	Ministerstvo	pro	místní	rozvoj	ČR,	které	
ho	přislíbilo	zohlednit	v	připravované	legislativně.	K	březnu	2023	však	návrh	stále	nevstoupil	do	
řádného	legislativního	procesu.	
	
	
	
	



10	
	

4.	 jednání	 VPVC	 –	 projednání	 doporučení	 k	 připravované	 vyhlášce	 obcí	 k	 regulaci	
krátkodobého	ubytování	(MMR,	MHMP)	

Program	jednání:	

1) Uvítání,	prezence,	schválení	programu	
2) Schválení	zápisu	č.	3/20	a	zvolení	ověřovatele	zápisu	č.	4/21	
3) Host	Výboru	–	Ing.	Barbora	Hodanová,	nově	jmenovaná	vedoucí	Stavebního	úřadu	
4) Situace	ohledně	OD	Máj	–	aktuální	vývoj	
5) Situace	ohledně	předzahrádek	U	lužického	semináře	111/42	–	aktuální	vývoj	
6) Návrh	 nařízení	 Evropské	 Komise	 -	 Sběr	 a	 sdílení	 dat	 vztahujících	 se	 ke	 službám	 krátkodobého	

pronájmu	ubytování			
7) Problematika	virtuálních	adres	v	Praze	1	
8) Stanovisko	 orgánů	 památkové	 péče	 ve	 věci	 mrtvých	 schránek	 na	 území	 Pražské	 památkové	

rezervace	
9) Informace	o	vývoji	značení	a	bezpečnosti	přechodů	pro	chodce	
10) Různé	
11) Závěr	

	

Na	výzvu	paní	starostky	o	vyjádření	Výboru	k	žádosti	MMR	a	MHMP	diskutoval	Výbor	návrhy	
kompetence	obcí	pro	připravovanou	vyhlášku	obce	k	regulaci	krátkodobého	ubytování.	Vzhledem	
k	velmi	krátkému	termínu	Výbor	formuloval	sedm	témat,	která	by	mohla	mít	pozitivní	vliv	na	řešení	
problematiky	krátkodobého	ubytování	na	úrovni	samospráv.	Paní	starostce	byly	zaslány	materiály,	
které	ozřejmují	souvislosti	aktuálního	dění	v	problematice	a	materiál,	který	by	k	tomuto	tématu	
schválen	v	minulém	funkčním	období	Zastupitelstvem.	Zde	uvádíme	zmíněný	výčet	doporučení:	

Ze	zkušenosti	a	inspirace	ze	zahraničí	uvádíme	možnosti	omezující	krátkodobé	ubytování	na	území	
obcí:		

1) Přenesení	pravomocí	na	HMP,	statutární	města	a	zejména	MĚSTSKÉ	ČÁSTI.		
2) Kvóty	na	vydávání	registračních	čísel	(licence)	v	závislosti	na	území	–	tzn.	kolik	registračních	čísel	

může	být	v	obci	vydáno,	kolik	registračních	čísel	může	být	vydáno	na	úrovni	městské	části	(v	potaz	
můžeme	brát,	zde	jde	o	památkovou	lokalitu	–	v	naše	případě	např.	Malou	Stranu,	Hradčany,	
nebo	rezidenční	lokality	typu	Petrská	čtvrť,	Vojtěšská	čtvrť	apod.)		

3) Vydávání	registračních	čísel	(licencí)	na	omezenou	dobu	–	např.	1	rok,	v	případě	neshody	nebude	
licence	prodloužena	výhodné	pokud	by	na	to	navazoval	i	bod	4)	níže		

4) Omezení	licencí	v	případě,	že	provozovatel	bude	narušovat	pořádek	(opakovaný	hluk,	odpady	a	
jiné	imise)	–	systém	3	x	a	dost	zřejmě	narazí	na	legislativu,	ale	sám	o	sobě	by	byl	poměrně	účinný	
na	omezení	nejproblémovějších	„provozoven“		

5) Omezení	počtu	osob	–	kolega	zmiňoval	počet	osob	na	m2,	v	rámci	diskuze	o	problematice	
krátkodobého	ubytování	zaznělo	např.	i	omezení	počtu	osob	v	závislosti	na	tom,	kolik	osob	je	
hlášeno	k	trvalému	bydlení,	tzn.	počet	krátkodobě	ubytovaných	nesmí	přesáhnout	počet	trvale	
přihlášených	v	bytové	jednotce.	Zde	je	související	téma	s	virtuálními	adresami,	řeší	1.	
Místostarosta	p.	Bodeček.		

6) Omezení	počtu	dní	určených	k	pronájmu.	Nejsme	podrobněji	seznámeni	s	projektem	MMR	
eTurista,	který	by	toto	mohl	řešit.		

7) Omezení	krátkodobého	ubytování	stanovami	SVJ	–	mám	osobní	zkušenost.	V	aktuální	legislativě	
je	to	neschůdné.	Nicméně	toto	řešení	by	bylo	v	podstatě	přirozenou	regulací	ze	strany	trvale	
žijících.	Jsou	zde	ale	i	rizika,	že	SVJ	bude	podrobeno	tlakům	a	následné	spory	mezi	vlastníky	
jednotek	mohou	narušit	klidné	občanské	soužití.	



11	
	

	
POZNÁMKA:	Výčet	případných	omezení	není	úplný,	vycházíme	z	požadavku	na	jeho	zpracování	k	5.	5.	
2023.	Vzhledem	k	nestandardně	krátké	době	(1	DEN)	na	zpracování	si	vyhrazujeme	právo	náš	výčet	v	
rámci	odborné	debaty	doplnit.		
DŮLEŽITÉ	UPOZORNĚNÍ:	Návrhy	mají	být	vstupním	podkladem	pro	odbornou	debatu.	Výsledky	debaty	
musí	být	podrobeny	analýze	proveditelnosti	a	musí	být	zajištěn	soulad	se	současnou	i	aktuálně	
přijímanou	legislativou	nejen	na	národní,	ale	také	na	evropské	úrovni.	Výbor	se	zasazuje	za	zachování	
základních	funkcí	města,	jehož	zásadní	součástí	je	i	dle	územního	plánu	zachování	funkce	trvalého	
bydlení	a	žádá	to	promítnout	i	do	připravovaného	Metropolitního	plánu.	Právo	na	klidný	život	a	
bydlení	je	hlavním	lidským	právem.	
	
Z	jednání	se	omluvil	host	p.	Hodanová	a	další	body	byly	projednány	dle	programu.	

	 	



12	
	

KONTINUÁLNÍ	ČINNOSTI	VÝBORU	V	OBDOBÍ	12/2022–05/2023	

MONITORING	PROBLEMATIKY	Z	HLEDISKA	EVROPSKÉ	LEGISLATIVY	

a) SCHVÁLENÍ	A	IMPLEMENTACE	DIGITAL	SERVICE	ACT		

Aktem	o	digitálních	službách	vstupuje	k	16.11.	2022	v	platnost	přelomový	nový	soubor	pravidel	EU	pro	
bezpečnější	 online	 prostředí.	 Tato	 pravidla	 se	 vztahují	 na	 všechny	 digitální	 služby,	 které	 propojují	
spotřebitele	se	zbožím,	službami	nebo	obsahem.	Akt	o	digitálních	službách	přináší	online	platformám	
nové	povinnosti	ohledně	omezování	možných	škod	a	rizik	online,	zavádí	silnou	ochranu	práv	uživatelů	
na	 internetu	 a	 staví	 digitální	 platformy	 do	 jedinečného	 nového	 rámce	 transparentnosti	 a	
odpovědnosti.	Nové	předpisy	 jsou	navrženy	 tak,	aby	představovaly	 jednotný	 soubor	pravidel,	 který	
poskytne	 lepší	 ochranu	 uživatelům	 a	 právní	 jistotu	 podnikům	 na	 celém	 jednotném	 trhu.	 Akt	 o	
digitálních	službách	je	prvním	souborem	regulačních	nástrojů	pro	zprostředkovatele	obsahu	online	na	
světě,	a	představuje	tak	nový	standard	v	mezinárodním	měřítku.	

Nové	povinnosti	v	oblasti	digitálních	služeb	

Akt	o	digitálních	službách	zavádí	nový	komplexní	soubor	pravidel	pro	zprostředkovatele	obsahu	online,	
pokud	jde	o	způsob,	jakým	musí	navrhovat	své	služby	a	postupy.	Pravidla	zahrnují	nové	povinnosti	–	
omezit	šíření	nezákonného	obsahu	a	nelegálních	produktů	online,	zvýšit	ochranu	nezletilých	osob	a	
poskytovat	 uživatelům	 větší	 výběr	 a	 lepší	 informace.	 Povinnosti	 jednotlivých	 poskytovatelů	 služeb	
odpovídají	jejich	úloze,	velikosti	a	dopadu	v	online	prostředí.	Přehled	je	k	dispozici	zde.	

Všichni	budou	muset	dodržovat	pravidla	týkající	se	transparentnosti,	odpovědnosti	a	dohledu.	Tomu	
bude	mimo	 jiné	 napomáhat	 nový	mechanismus	 označování	 nezákonného	 obsahu.	 Pro	 velmi	 velké	
online	platformy	nebo	vyhledávače	s	více	než	45	miliony	uživatelů	však	bude	platit	zvláštní	režim.	Mezi	
jejich	nové	povinnosti	patří	také	rozsáhlé	každoroční	posouzení	rizik,	která	mohou	ohrozit	jejich	služby	
na	internetu	–	například	pokud	jde	o	nezákonné	zboží	či	obsah	nebo	šíření	dezinformací.	V	rámci	aktu	
o	 digitálních	 službách	 budou	muset	 být	 zavedena	 vhodná	 opatření	 ke	 zmírnění	 rizik,	 která	 budou	
podléhat	nezávislému	auditu.	

Pro	 menší	 platformy	 a	 začínající	 podniky	 budou	 platit	 zvláštní	 výjimky	 z	 určitých	 pravidel.	 Velmi	
důležitým	přínosem	bude	pro	ně	lepší	právní	srozumitelnost	a	jistota,	co	se	týče	fungování	na	celém	
jednotném	trhu	EU.		

Nové	záruky	ohledně	základních	práv	online	

Díky	novým	pravidlům	budou	chráněna	základní	práva	uživatelů	v	EU	také	v	online	prostředí.	 Lepší	
ochrana	 svobody	 projevu	 omezí	 svévolná	 rozhodnutí	 platforem	 o	 moderování	 obsahu	 a	 nabídne	
uživatelům	nové	způsoby,	jak	se	účinně	bránit,	pokud	bude	jejich	obsah	moderován.	Uživatelé	online	
platforem	 mají	 totiž	 nyní	 k	 dispozici	 různé	 prostředky,	 s	 jejichž	 pomocí	 mohou	 rozhodnutí	 o	
moderování	 obsahu	 napadnout,	 a	 to	 i	 v	 případě,	 že	 toto	 rozhodnutí	 vychází	 z	 podmínek	 užívání	
platformy.	Uživatelé	si	mohou	stěžovat	přímo	platformě,	zvolit	si	orgán	pro	mimosoudní	řešení	sporů	
nebo	se	domáhat	nápravy	před	soudem.	

Nová	pravidla	rovněž	vyžadují,	aby	podmínky	užívání	platformy	byly	prezentovány	jasně	a	stručně	a	
aby	byla	respektována	základní	práva	uživatelů.	

Velmi	velké	online	platformy	a	vyhledávače	budou	navíc	muset	provádět	komplexní	posouzení	rizik	
ohledně	základních	práv,	a	to	včetně	svobody	projevu,	ochrany	osobních	údajů,	svobody	a	plurality	
online	médií	a	také	práv	dítěte.	

	



13	
	

Nové	pravomoci	Evropské	komise	ohledně	dohledu		

Akt	o	digitálních	službách	vytváří	bezprecedentní	úroveň	veřejného	dohledu	nad	online	platformami	v	
celé	Unii,	a	to	jak	na	vnitrostátní	úrovni,	tak	na	úrovni	EU.	Evropská	komise	má	nyní	pravomoc	přímo	
dohlížet	na	velmi	velké	online	platformy	a	vyhledávače,	což	jsou	společnosti,	jejichž	služeb	využívá	více	
než	10	%	obyvatelstva	EU,	tj.	přibližně	45	milionů	lidí.	Kromě	toho	bude	muset	každý	členský	stát	určit	
koordinátora	digitálních	služeb,	který	bude	dohlížet	na	ostatní	subjekty	spadající	do	oblasti	působnosti	
aktu	o	 digitálních	 službách	 a	 také	na	 velmi	 velké	online	platformy	 a	 vyhledávače	 v	 nesystémových	
otázkách.	Národní	koordinátoři	a	Evropská	komise	budou	spolupracovat	prostřednictvím	Evropského	
sboru	 pro	 digitální	 služby.	 Tento	 celounijní	 mechanismus	 spolupráce	 bude	 fungovat	 mezi	
vnitrostátními	regulačními	orgány	a	Komisí.	

Úlohu	Evropské	komise	v	oblasti	dohledu	posílí	Evropské	středisko	pro	algoritmickou	transparentnost	
(ECAT),	 které	 bude	 disponovat	 interními	 i	 externími	multidisciplinárními	 znalostmi.	 Středisko	 bude	
posuzovat,	zda	je	fungování	algoritmických	systémů	v	souladu	s	pravidly	týkajícími	se	řízení	rizik,	která	
akt	o	digitálních	 službách	 stanoví	pro	 velmi	 velké	online	platformy	a	 vyhledávače	a	 jejichž	 cílem	 je	
zajistit	bezpečné,	předvídatelné	a	důvěryhodné	online	prostředí.	

Další	postup	

Poté,	co	akt	o	digitálních	službách	vstoupil	v	platnost,	mají	online	platformy	tři	měsíce	(do	17.	února	
2023)	 na	 to,	 aby	 oznámily	 počet	 aktivních	 koncových	 uživatelů	 na	 svých	 internetových	 stránkách.	
Evropská	komise	rovněž	vyzývá	všechny	online	platformy,	aby	jí	tato	čísla	oznámily.	Na	základě	počtu	
uživatelů	pak	Komise	posoudí,	zda	lze	příslušného	zprostředkovatele	obsahu	považovat	za	velmi	velkou	
online	platformu	nebo	vyhledávač.	Po	tomto	rozhodnutí	bude	mít	dotčený	subjekt	čtyři	měsíce	na	to,	
aby	splnil	povinnosti	vyplývající	z	aktu	o	digitálních	službách,	včetně	provedení	prvního	každoročního	
posouzení	rizik	a	jeho	poskytnutí	Evropské	komisi.	Členské	země	EU	musí	zmocnit	národní	koordinátory	
digitálních	 služeb	 do	 17.	 února	 2024,	 což	 je	 datum,	 odkdy	 bude	 akt	 o	 digitálních	 službách	 plně	
použitelný	pro	všechny	subjekty	v	jeho	oblasti	působnosti.	

Souvislosti	

Dne	15.	prosince	2020	Evropská	komise	předložila	návrh	aktu	o	digitálních	službách	spolu	s	návrhem	
aktu	 o	 digitálních	 trzích,	 které	 představují	 komplexní	 rámec	 pro	 zajištění	 bezpečnějšího	 a	
spravedlivějšího	 digitálního	 prostoru	 pro	 všechny.	 Akt	 o	 digitálních	 trzích	 vstoupil	 v	 platnost	 1.	
listopadu	2022.	

Digitální	služby	zahrnují	širokou	kategorii	online	služeb,	od	jednoduchých	internetových	stránek	až	po	
služby	internetové	infrastruktury	a	online	platformy.	Pravidla	stanovená	v	aktu	o	digitálních	službách	
se	týkají	především	internetových	zprostředkovatelů	a	platforem.	Jedná	se	zejména	o	online	tržiště,	
sociální	sítě,	platformy	pro	sdílení	obsahu,	obchody	s	aplikacemi	a	online	platformy	pro	cestování	a	
ubytování.	

Pravidla	se	začnou	uplatňovat	ve	dvou	fázích	

Akt	o	digitálních	službách	bude	přímo	použitelný	v	celé	EU	od	17.	února	2024,	tj.	patnáct	měsíců	po	
vstupu	v	platnost.		Do	té	doby	musí	členské	státy	zmocnit	své	vnitrostátní	orgány	k	vymáhání	nových	
pravidel	na	menších	platformách	a	pravidel	týkajících	se	nesystémových	otázek	na	velmi	velkých	online	
platformách	a	velmi	velkých	internetových	vyhledávačích.	

Pro	velmi	velké	online	platformy	a	velmi	velké	internetové	vyhledávače,	na	něž	Komise	přímo	dohlíží,	
pokud	jde	o	systémové	povinnosti,	budou	nová	pravidla	zavedena	dříve:	V	první	řadě	budou	všechny	
online	platformy	s	výjimkou	malých	a	těch	nejmenších	povinny	zveřejnit	do	17.	února	2023	údaje	o	
počtu	aktivních	měsíčních	uživatelů.	Rovněž	se	vyzývají,	aby	tato	čísla	sdělily	Evropské	komisi,	která	



14	
	

posoudí,	zda	dosáhly	prahové	hodnoty	45	milionů	uživatelů,	a	proto	by	měly	být	označeny	za	velmi	
velké	 online	 platformy	 nebo	 velmi	 velké	 internetové	 vyhledávače.	 V	 takovém	 případě	 mají	
poskytovatelé	velmi	velkých	platforem	a	velmi	velkých	internetových	vyhledávačů	čtyři	měsíce	na	to,	
aby	splnili	požadavky	aktu	o	digitálních	službách,	provedli	první	posouzení	rizik	a	jeho	výsledky	poskytli	
Komisi.	

Členské	státy	budou	muset	do	17.	února	2024	jmenovat	příslušné	orgány	–	koordinátory	digitálních	
služeb,	kteří	budou	dohlížet	na	to,	zda	poskytovatelé	služeb,	jež	jsou	usazeni	na	jejich	území,	dodržují	
nová	 pravidla,	 a	 kteří	 se	 také	 zapojí	 do	 mechanismu	 spolupráce	 EU	 podle	 navrhovaného	 aktu	 o	
digitálních	službách.	Koordinátorem	digitálních	služeb	bude	nezávislý	orgán,	který	bude	muset	plnit	
své	úkoly	nestranně	a	 transparentně.	Nový	koordinátor	digitálních	služeb	v	každém	členském	státě	
bude	důležitým	regulačním	centrem	zajišťujícím	soudržnost	a	digitální	kompetence.	

b) PROJEDNÁNÍ	 NÁVRHU	 NAŘÍZENÍ	 EVROPSKÉHO	 PARLAMENTU	 A	 RADY	 O	 SHROMAŽĎOVÁNÍ	 A	
SDÍLENÍ	ÚDAJŮ	O	 SLUŽBÁCH	KRÁTKODOBÉHO	PRONÁJMU	UBYTOVACÍCH	KAPACIT	A	O	 ZMĚNĚ	
NAŘÍZENÍ	(ES)	Č.	1266/2009,	KTERÝM	SE	MĚNÍ	NAŘÍZENÍ	(EU)	2018/1724	

Dne	 7.11.	 2022	 Komise	 přijala	 návrh	 nařízení,	 jehož	 cílem	 je	 zvýšit	 transparentnost	 v	 oblasti	
krátkodobého	ubytování	a	pomoci	orgánům	veřejné	správy	zajistit	jejich	vyvážený	rozvoj	coby	součásti	
udržitelného	odvětví	cestovního	ruchu.	

Navrhovaný	nový	předpis	jednak	zvýší	transparentnost	identifikace	a	činnosti	hostitelů	poskytujících	
krátkodobé	ubytování	a	pravidel,	která	musí	dodržovat,	a	také	usnadní	jejich	registraci.	Bude	rovněž	
řešit	současnou	fragmentaci,	pokud	jde	o	způsob,	jakým	online	platformy	sdílejí	údaje,	a	v	konečném	
důsledku	 přispěje	 k	 zamezování	 nezákonných	 nabídek	 ubytování.	 Tím	 celkově	 přispěje	 k	
udržitelnějšímu	ekosystému	cestovního	ruchu	a	podpoří	jeho	digitální	transformaci.	

Nové	požadavky	na	sdílení	údajů	v	oblasti	krátkodobého	ubytování	

Cíle	nově	navrhovaného	rámce:	

• Harmonizovat	 požadavky	 na	 registraci	 hostitelů	 a	 jejich	 nemovitostí	 pro	 krátkodobé	 ubytování	
stanovené	vnitrostátními	orgány:	registrační	systémy	budou	muset	být	plně	online	a	uživatelsky	
vstřícné.	 	Měl	by	být	vyžadován	podobný	soubor	relevantních	 informací	(„kdo“,	„co“	a	„kde“)	o	
hostitelích	 a	 jejich	 nemovitostech.	 Po	 vyplnění	 registrace	 by	 hostitelé	 měli	 obdržet	 jedinečné	
registrační	číslo.	

• Vyjasnit	pravidla,	jejichž	cílem	je	zajistit	zobrazování	a	kontrolu	registračních	čísel:	online	platformy	
budou	muset	hostitelům	umožnit	 zobrazovat	 registrační	 čísla.	Rovněž	budou	muset	namátkově	
kontrolovat,	zda	hostitelé	registrují	a	zobrazují	správná	čísla.	Orgány	veřejné	správy	budou	moci	
registrační	čísla	pozastavit	a	požádat	platformy,	aby	ze	seznamu	vyřadily	hostitele,	kteří	nedodržují	
předpisy.	

• Zjednodušit	 sdílení	 údajů	 mezi	 online	 platformami	 a	 orgány	 veřejné	 správy:	 online	 platformy	
budou	muset	automatizovaným	způsobem	sdílet	údaje	o	počtu	ubytovaných	hostů	a	počtu	nocí,	
na	které	je	daná	nemovitost	pronajata,	s	orgány	veřejné	správy.	Pro	malé	a	mikro	platformy	jsou	
stanoveny	jednodušší	možnosti	vykazování.	Orgány	veřejné	správy	budou	moci	tyto	údaje	získávat	
prostřednictvím	 vnitrostátních	 „jednotných	 digitálních	 kontaktních	 míst“.	 To	 podpoří	 dobře	
cílenou	tvorbu	politik.	

• Umožnit	opakované	použití	údajů	v	 souhrnné	podobě:	údaje	 získané	na	 základě	 tohoto	návrhu	
budou	 v	 souhrnné	 podobě	 příspěvkem	 do	 statistik	 Eurostatu	 v	 oblasti	 cestovního	 ruchu	 a	
podkladem	pro	připravovaný	evropský	datový	prostor	pro	cestovní	ruch.	Tyto	informace	podpoří	
rozvoj	inovativních	služeb	v	této	oblasti.	



15	
	

• Vytvořit	 účinný	 prováděcí	 rámec:	 členské	 státy	 budou	 monitorovat	 provádění	 tohoto	 rámce	
transparentnosti	a	zavedou	příslušné	sankce	za	neplnění	povinností	vyplývajících	z	tohoto	nařízení.	

Další	kroky	

Návrh	Komise	budou	nyní	projednávat	a	následně	schvalovat	Evropský	parlament	a	Rada.	Aktuálně	se	
čeká	na	projednání	návrhu	na	plenárním	zasedání	EP.	Po	jeho	přijetí	a	vstupu	v	platnost	budou	mít	
členské	státy	dva	roky	na	zavedení	nezbytných	mechanismů	pro	výměnu	údajů.	

Souvislosti	

Krátkodobé	 ubytování	 zažívají	 v	 EU	 rychlý	 rozvoj,	 k	 čemuž	 do	 značné	 míry	 přispívá	 ekonomika	
platforem.	Připadá	na	ně	přibližně	čtvrtina	veškerého	turistického	ubytování	v	EU	a	jejich	počet	se	v	
celé	 EU	 výrazně	 zvyšuje.	 Tento	 trend	 byl	 potvrzen	 během	 covidové	 krize:	 počet	 rezervací	 v	 rámci	
krátkodobého	ubytování	v	létě	2020	a	2021	byl	vyšší	než	v	roce	2018.	Kromě	toho	se	počet	rezervací	v	
první	polovině	 roku	2022	ve	 srovnání	 se	 stejným	obdobím	v	 roce	2021	 zvýšil	o	138	%.	Krátkodobé	
ubytování	má	zásadní	význam	pro	ekosystém	cestovního	ruchu	v	EU,	a	to	jak	pro	hosty	a	hostitele,	tak	
pro	mnoho	komunit,	což	s	sebou	nese	příležitosti	i	výzvy.	

Návrh	nařízení	o	shromažďování	a	sdílení	údajů	týkajících	se	služeb	v	oblasti	krátkodobého	ubytování	
je	klíčovým	opatřením	v	rámci	Cesty	transformace	pro	cestovní	ruch,	která	byla	zveřejněna	v	únoru	
2022.	Návrh	byl	oznámen	ve	strategii	Komise	pro	malé	a	střední	podniky	z	března	2020	s	cílem	podpořit	
vyvážený	a	odpovědný	rozvoj	ekonomiky	sdílení	na	jednotném	trhu	při	plném	respektování	veřejných	
zájmů.		

Doplní	 rovněž	 stávající	 nástroje,	 zejména	 nařízení	 o	 digitálních	 službách,	 které	 reguluje	 online	
platformy,	a	pravidla	směrnice	o	správní	spolupráci	v	oblasti	daní	(DAC7).	

10	odpovědí	na	nejčastější	otázky	

Proč	potřebujeme	nařízení	o	shromažďování	a	sdílení	údajů	v	oblasti	krátkodobého	ubytování?	

Krátkodobé	 ubytování	 zažívají	 v	 EU	 rychlý	 rozvoj,	 k	 čemuž	 do	 značné	 míry	 přispívá	 ekonomika	
platforem.	Přinášejí	výhody	hostitelům,	cestujícím	i	širšímu	ekosystému	cestovního	ruchu.	Představují	
však	rovněž	výzvy,	zejména	pro	místní	komunity,	které	v	některých	místech	čelí	méně	dostupnému	
bydlení,	rostoucím	cenám	nebo	nadměrnému	přílivu	turistů.	

Proto	orgány	veřejné	správy	v	celé	EU	potřebují	kvalitní	údaje	o	krátkodobém	ubytování,	aby	mohly	
zavádět	řádné	politiky	a	účinně	je	provádět.	Orgány	v	celé	EU	přijímají	opatření	k	získávání	údajů	od	
platforem	 a	 hostitelů.	 Ne	 vždy	 však	 dostávají	 spolehlivé	 údaje,	 protože	 z	 různých	 právních	 a	
technických	důvodů	hostitelé	neregistrují	systematicky	dané	nemovitosti	a	online	platformy	ne	vždy	
sdílejí	 příslušné	 údaje.	 Kromě	 toho	 fragmentace	 různých	 iniciativ	 v	 oblasti	 shromažďování	 údajů	
zvyšuje	náklady	a	snižuje	užitečnost	takto	porůznu	shromážděných	souborů	údajů.	

Online	platformy,	zejména	malé	a	střední	podniky,	a	hostitelé	potřebují	jasný,	jednoduchý	a	spolehlivý	
právní	rámec	pro	sdílení	údajů	s	orgány	veřejné	správy.	

Cílem	 tohoto	 návrhu	 je	 vytvořit	 pro	 hostitele	 a	 online	 platformy	 povinnosti	 pro	 efektivnější	
shromažďování	 a	 sdílení	 údajů.	Návrh	nahradí	 stávající	 různá	 a	 složitá	 pravidla	 v	 členských	 státech	
jedním	jasným	a	přiměřeným	rámcem	pro	shromažďování	a	sdílení	údajů	v	rámci	jednotného	trhu	EU.	
Nová	pravidla	doplní	stávající	nástroje,	jako	je	nařízení	o	digitálních	službách	nebo	směrnice	o	správní	
spolupráci	v	oblasti	daní	(DAC7),	které	již	veřejným	orgánům	určité	nástroje	a	údaje	poskytují.	

Jaké	jsou	přínosy	pro	cestující,	širší	ekosystém	cestovního	ruchu	a	občany?	



16	
	

Tento	návrh	poskytne	orgánům	veřejné	správy	příslušné	údaje	a	nástroje	k	zajištění	toho,	aby	na	online	
platformách	mohly	být	inzerovány	pouze	legální	nabídky	ubytování.	Zvýší	se	tak	důvěra	a	bezpečnost	
cestujících.	 Díky	 přesnějším	 informacím	 o	 krátkodobém	 ubytování	 v	 konkrétních	 oblastech	 budou	
orgány	veřejné	správy	moci	rovněž	poskytovat	kvalitnější	služby	cestujícím	a	místním	komunitám,	ať	
už	jde	například	o	lepší	nakládání	s	odpady,	vodohospodářství	nebo	dopravní	služby.	

Dostupnost	anonymizovaných	souhrnných	údajů	bude	přínosem	pro	místní	 komunity	 i	 širší	odvětví	
cestovního	ruchu,	jež	zahrnuje	i	mnoho	malých	a	středních	podniků	poskytujících	služby,	jako	je	úklid	
nebo	 správa	 nemovitostí,	 jakož	 i	 řadu	 dalších	 provozovatelů,	 jako	 jsou	 restaurace	 nebo	 turističtí	
průvodci.	 Všichni	 budou	moci	 využívat	 údaje	 k	 plánování	 svých	 činností	 a	 lepšímu	 pochopení	 toků	
cestovního	ruchu.	

Občanské	skupiny	nebo	sdružení	budou	mít	rovněž	přístup	k	souhrnným	údajům,	což	jim	umožní	lépe	
přispívat	k	tvorbě	politik	a	chránit	kvalitu	života	své	komunity.	

Jaké	jsou	přínosy	pro	hostitele	nabízející	krátkodobé	ubytování?	

Hostitelé	budou	profitovat	z	jednodušších	a	jasnějších	pravidel	pro	registraci	a	nabídky	krátkodobého	
ubytování.	 Příslušné	 orgány	 budou	 muset	 zavést	 jednoduchý	 online	 proces	 registrace	 hostitelů.	
Informace	 a	 dokumentace,	 které	mají	 být	 poskytnuty,	 budou	muset	 být	 nezbytné	 a	 přiměřené.	 Po	
dokončení	registrace	obdrží	hostitelé	jedinečné	registrační	číslo,	které	jim	umožní	zahájit	činnost.	

Vzhledem	k	tomu,	že	orgány	veřejné	správy	budou	muset	na	vnitrostátních	internetových	stránkách	
zpřístupnit	pravidla	krátkodobého	ubytování,	budou	hostitelé	rovněž	profitovat	z	jasných	informací	a	
požadavků,	 které	 je	 třeba	 dodržovat.	 Tím,	 že	 orgány	 veřejné	 správy	 získají	 více	 údajů,	 mohou	
odpovědní	hostitelé	 rovněž	očekávat	 lepší	pravidla	pro	krátkodobé	ubytování	a	méně	nezákonných	
nabídek	krátkodobého	ubytování.	

Má	tento	návrh	dopad	na	možnosti	orgánů	veřejné	správy	v	členských	státech	regulovat	krátkodobé	
ubytování?	 Budou	 mít	 orgány	 veřejné	 správy	 povinnost	 přestat	 používat	 svůj	 vlastní	 registrační	
systém?	

Ne,	návrh	nebude	mít	dopad	na	možnosti	orgánů	veřejné	správy	regulovat	krátkodobé	ubytování.	Tyto	
orgány	budou	muset	pouze	svůj	registrační	systém	upravit.	Návrh	plně	respektuje	zásadu	subsidiarity	
a	pravomoci	orgánů	veřejné	správy.	

Podle	návrhu	si	celostátní	a	místní	orgány	veřejné	správy	ponechávají	pravomoc	koncipovat	pravidla	a	
politiky	 týkající	 se	 krátkodobého	 ubytování,	 například	 pokud	 jde	 o	 otázky	 zdraví	 a	 bezpečnosti,	
územního	plánování,	 veřejné	 bezpečnosti	 a	 zdanění.	Musí	 při	 tom	dodržovat	 zásady	odůvodnění	 a	
proporcionality	zakotvené	ve	směrnici	EU	o	službách.	

Údaje	shromážděné	na	základě	tohoto	návrhu	by	měly	orgánům	veřejné	správy	umožnit	lépe	posoudit	
situaci	v	dané	lokalitě	a	stanovit	cílenější	a	přiměřenější	pravidla.	

Nová	pravidla	rovněž	stanoví,	že	za	zavedení	registračního	systému	odpovídají	orgány	veřejné	správy.	
Stávající	 systémy	 registrace	na	 celostátní,	 regionální	 nebo	místní	 úrovni	mohou	být	 zachovány,	 ale	
budou	muset	být	v	souladu	s	požadavky	stanovenými	v	tomto	návrhu.	Orgány	veřejné	správy	budou	
například	muset	zajistit,	aby	 registrace	byla	možná	online,	a	vydávat	 jedinečné	registrační	číslo	pro	
každou	nemovitost.	

Jak	návrh	přispěje	ke	zvýšení	transparentnosti	registrace	hostitelů	a	nemovitostí?	

Toto	nařízení	harmonizuje	proces	registrace	hostitelů	a	jejich	nemovitostí.	Výsledkem	bude	společný	
soubor	údajů.	Hostitelé	budou	sdílet	údaje	o	sobě	a	svých	nemovitostech	s	orgány	veřejné	správy.	Na	



17	
	

základě	 této	 online	 registrace	 obdrží	 hostitelé	 automaticky	 jedinečné	 registrační	 číslo	 pro	 danou	
nemovitost.	

Platformy	budou	muset	příslušné	informace	sdílet	s	orgány	veřejné	správy	každý	měsíc.	Tyto	informace	
budou	zahrnovat:	

• údaje	o	počtu	pobytů	a	hostů,	
• registrační	číslo	a	
• internetovou	 adresu	 (URL)	 nabídek	 krátkodobého	 ubytování,	 které	 se	 nacházejí	 na	 území	

dožadujícího	orgánu	veřejné	správy.	

Tyto	informace	by	umožnily	 identifikaci	neregistrovaných	nabídek	a	pomohly	by	vymáhat	povinnost	
registrace,	a	tím	dále	posilovat	transparentnost.	

Platformy	budou	rovněž	muset	koncipovat	své	internetové	stránky	tak,	aby	hostitelé	mohli	zobrazovat	
registrační	 čísla.	 Platformy	 budou	 muset	 provádět	 namátkové	 kontroly	 s	 cílem	 ověřit,	 zda	 se	 na	
hostitele	vztahuje	povinnost	registrace	a	zda	jsou	registrační	čísla	platná.	

Orgány	veřejné	správy	budou	moci	komunikovat	s	hostiteli	a	budou	mít	 lepší	přehled	o	krátkodobě	
pronajatých	 nemovitostech	 na	 svém	 území.	 To	 jim	 poskytne	 informace	 o	 přesném	 umístění	
krátkodobého	ubytování,	 jejich	kapacitě	a	o	 tom,	zda	 jsou	 tyto	nemovitosti	 součástí	hlavního	nebo	
jiného	bydliště.	

V	 neposlední	 řadě	 budou	 orgány	 veřejné	 správy	 moci	 sdílet	 souhrnné	 a	 anonymizované	 údaje	 s	
výzkumnými	pracovníky,	statistickými	úřady	a	občany.	

Jaký	druh	údajů	mají	orgány	veřejné	správy	k	dispozici?	Jak	jsou	chráněny	osobní	údaje?	

Orgány	veřejné	správy,	ať	už	na	místní,	regionální	nebo	celostátní	úrovni,	budou	moci	požadovat	pouze	
informace,	které	jsou	pro	ně	relevantní.	Tyto	informace	budou	mít	k	dispozici	prostřednictvím	nových	
vnitrostátních	jednotných	digitálních	kontaktních	míst,	kde	platformy	tyto	údaje	zpřístupní.	

V	praxi	to	například	znamená,	že	orgány	města	budou	moci	požadovat	pouze	údaje	o	svém	městě,	ale	
nebudou	mít	přístup	k	údajům	hostitelů	v	jiném	městě	nebo	k	údajům	hostitelů	v	okolních	regionech.	

Orgány	 veřejné	 správy,	 které	 obdrží	 osobní	 údaje	 o	 hostitelích	 a	 jejich	 činnosti,	 budou	 řádně	
identifikovány	a	oprávněny	je	obdržet	v	plném	souladu	s	pravidly	o	ochraně	osobních	údajů,	zejména	
obecným	nařízením	o	ochraně	osobních	údajů.	

Budou	mít	orgány	možnost	požadovat	od	online	platforem	více	údajů?	

Platformy	budou	sdílet	pouze	údaje	uvedené	v	návrhu.	

Mohou	však	mít	povinnost	sdílet	jiné	údaje,	jak	vyžadují	jiné	právní	předpisy	EU:	

podle	směrnice	o	správní	spolupráci	v	oblasti	daní	budou	muset	online	platformy	poskytovat	správcům	
daně	údaje	o	příjmech	z	krátkodobého	ubytování,	

podle	nařízení	o	digitálních	službách	budou	online	platformy	muset	v	určitých	situacích	odpovídat	na	
konkrétní	žádosti.	Jedná	se	o	mechanismus	ad	hoc.	

Budou	se	na	mikro	a	malé	online	platformy	vztahovat	mírnější	požadavky?	

Tento	návrh	zohledňuje	situaci	malých	a	středních	podniků	v	oblasti	online	platforem.	

V	zásadě	budou	muset	platformy	sdílet	údaje	automaticky	každý	měsíc.	Mikro	a	malé	platformy,	které	
nedosahují	 měsíčního	 průměru	 2	 500	 hostitelů,	 však	 budou	 mít	 možnost	 využívat	 mírnější	 režim.	



18	
	

Budou	muset	sdílet	údaje	méně	často	(čtvrtletně)	a	nebudou	povinny	používat	k	poskytování	údajů	
automatizované	prostředky.	Tyto	platformy	budou	moci	vykazovat	dané	údaje	manuálně.	

Jak	nové	nařízení	pomůže	hostitelům	lépe	porozumět	platným	vnitrostátním	pravidlům	a	postupům?	

Členské	státy	budou	muset	rovněž	zajistit,	aby	pravidla	platná	pro	krátkodobé	ubytování	byla	online	a	
snadno	dostupná	na	vnitrostátních	internetových	stránkách	a	aby	byla	přístupná	také	prostřednictvím	
portálů	Vaše	Evropa	a	jednotné	digitální	brány.	Online	platformy	budou	muset	rovněž	zajistit,	aby	tyto	
informace	byly	přístupné	na	jejich	internetových	stránkách.	

Hostitelé	budou	tedy	mít	k	dispozici	několik	způsobů,	jak	získat	přístup	k	informacím	o	pravidlech,	která	
musí	při	zahájení	nebo	výkonu	své	činnosti	dodržovat.	

Jak	mohou	být	shromážděné	údaje	zveřejňovány	statistickými	úřady	členských	států	a	EU	a	jak	budou	
přispívat	do	datového	prostoru	pro	cestovní	ruch?	

Členské	státy	určí	subjekt	pro	agregaci	a	předávání	údajů,	jež	mají	být	zveřejněny,	statistickým	úřadům	
na	vnitrostátní	a	unijní	úrovni.	

Souhrnné	údaje	by	mohly	být	v	budoucnu	zpřístupněny	také	prostřednictvím	odvětvových	datových	
prostorů,	což	usnadní	výměnu	a	sdílení	údajů	o	krátkodobém	ubytování.	

Co	k	tomu	říkají	představitelé	EU	

Odvětví	 krátkodobého	ubytování	 se	 rozvíjí	 díky	 ekonomice	platforem,	 avšak	 tento	 rozvoj	 neprobíhá	
dostatečně	 transparentně.	Tímto	návrhem	usnadňujeme	hostitelům	a	platformám,	velkým	 i	malým,	
přispívat	 k	 větší	 transparentnosti	 v	 tomto	 odvětví.	 Tato	 odvětvová	 pravidla	 doplní	 obecná	 pravidla	
nařízení	o	digitálních	službách,	která	stanoví	soubor	povinností	a	požadavků	týkajících	se	odpovědnosti	
platforem	působících	v	EU.	

Margrethe	 Vestagerová,	 výkonná	 místopředsedkyně	 pro	 Evropu	 připravenou	 na	 digitální	 věk	 -	
07/11/2022	

Krátkodobé	ubytování	jsou	přínosem	pro	hostitele,	turisty	a	ekosystém	cestovního	ruchu,	jejich	růst	by	
však	neměl	probíhat	na	úkor	místních	komunit.	Dnešní	návrh	zajistí,	aby	místní	orgány	měly	k	dispozici	
údaje,	které	potřebují	k	podpoře	udržitelného	odvětví	krátkodobého	ubytování,	k	potírání	nezákonných	
nabídek	ubytování	a	k	rozvoji	vyváženého	ekosystému	cestovního	ruchu.	Vycházíme	z	rámce	nařízení	o	
digitálních	 službách,	 který	 vyžaduje,	 aby	 platformy	 sdílely	 údaje	 a	 pomáhaly	 místním	 orgánům	
koncipovat	a	prosazovat	vhodná	pravidla	upravující	krátkodobé	ubytování.	

Thierry	Breton,	komisař	pro	vnitřní	trh	-	07/11/2022	

c) IMPLEMENTACE	 SMĚRNICE	 RADY	 2021/514/EU,	 KTEROU	 SE	 MĚNÍ	 SMĚRNICE	 2011/16/EU	 O	
SPRÁVNÍ	SPOLUPRÁCI	V	OBLASTI	DANÍ	A	O	ZRUŠENÍ	SMĚRNICE	77/799/EHS	(TZV.	DAC7)	

V	 souvislosti	 s	 implementací	 směrnice	 Rady	 2021/514/EU,	 kterou	 se	mění	 směrnice	 2011/16/EU	o	
správní	spolupráci	v	oblasti	daní	a	o	zrušení	směrnice	77/799/EHS	(tzv.	DAC7),	do	zákona	č.	164/2013	
Sb.,	 o	 mezinárodní	 spolupráci	 při	 správě	 daní	 a	 o	 změně	 dalších	 souvisejících	 zákonů,	 ve	 znění	
pozdějších	 předpisů,	 se	 od	 1.	 1.	 2023	 zavádí	 mj.	 nový	 druh	 oznamovací	 povinnosti	 provozovatelů	
platforem	 sdílené	 ekonomiky	 o	 oznamovaných	 činnostech	 vykonávaných	 oznamovanými	 prodejci	
prostřednictvím	těchto	platforem.	

Podle	 směrnice	 vzniká	 s	 účinností	 od	 1.	 1.	 2023	neusazeným	provozovatelům	platforem	povinnost	
registrace	 k	 oznamovací	 povinnosti	 v	 jednom	 z	 členských	 států	 Evropské	 unie.	 Čeští	 provozovatelé	
platforem	mají	od	1.	1.	2023	povinnost	ohlásit	se	k	oznamovací	povinnosti.	

	



19	
	

Samotné	oznámení	o	oznamovaných	prodejcích	mají	provozovatelé	platforem	povinnost	podat	do	31.	
ledna	 kalendářního	 roku	 následujícího	 po	 oznamovaném	 období,	 za	 které	 je	 podáváno.	 Lhůta	 pro	
podání	prvního	oznámení	bude	do	31.	1.	2024	za	oznamované	období	2023.	

Pro	správnou	identifikaci	prodejce	bude	muset	oznamující	provozovatel	platformy	sdílené	ekonomiky	
dodržovat	a	uplatňovat	postupy	náležité	péče	(tzv.	due	diligence	procedures),	které	 jsou	uvedeny	v	
příloze	č.	4	Vládního	návrhu	zákona	č.	164/2013	Sb.	(příloha	V	směrnice	Rady	2011/16/EU).	

Veškerá	podání	(registrace,	ohlášení	a	oznámení)	bude	možné	provést	elektronicky	prostřednictvím	
Portálu	moje	daně,	 kde	bude	vyčleněna	 samostatná	autentizovaná	 zóna	pro	 splnění	povinnosti	dle	
DAC7.	Místně	příslušným	správcem	daně	pro	plnění	povinností	dle	DAC7	 je	Specializovaný	 finanční	
úřad.	

Daňová	právní	úprava	krátkodobých	pronájmů,	která	ukládá	povinnosti	realitním	zprostředkovatelům:	
volný	 pohyb	 služeb	 nebrání	 uložení	 povinnosti	 shromažďovat	 a	 předávat	 informace	 ani	 povinnosti	
provádět	srážku	daně	u	zdroje.	

MONITORING	PROBLEMATIKY	NA	ÚROVNI	STÁTNÍ	SPRÁVY	

a) SNAHA	O	NOVELIZACI	ŽIVNOSTENSKÉHO	ZÁKONA	STAGNUJE	

Novelizace	spočívá	v	rozšíření	§	18	zákona	č.	455/1991	Sb.,	o	živnostenském	podnikání	(živnostenský	
zákon),	 ve	 znění	 pozdějších	 předpisů,	 resp	 .	 požaduje	 vložení	 nového	 paragrafu	 18	 a),	 kterým	
v	podstatě	deleguje	pravomoci	regulace	ubytovacích	služeb	na	obce:	

„§	18a	(1)	Obec	může	za	účelem	regulace	ubytovacích	služeb	podle	přílohy	č.	4	k	tomuto	zákonu	obor	
činnosti	č.	55	v	bytových	domech,	rodinných	domech	nebo	ve	stavbách	pro	rodinnou	rekreaci	vydat	
nařízení	obce.	(2)	Nařízením	podle	odstavce	1	může	obec	stanovit:	a)	období,	ve	kterém	je	poskytování	
ubytovacích	služeb	v	bytových	domech,	rodinných	domech	nebo	ve	stavbách	pro	rodinnou	rekreaci	
zakázáno,	 b)	 podmínky,	 za	 jakých	 je	 možné	 poskytování	 ubytovacích	 služeb	 v	 bytových	 domech,	
rodinných	 domech	 nebo	 ve	 stavbách	 pro	 rodinnou	 rekreaci,	 a	 to	 maximální	 počet	 současně	
ubytovaných	 osob	 nebo	maximální	 počet	 přenocování	 v	 jednom	 kalendářním	 roce	 v	 jedné	 bytové	
jednotce,	v	rodinném	domě	nebo	stavbě	pro	rodinnou	rekreaci.“	

Další	postup	

Aktuálně	je	projednávání	tisku	navrženo	na	pořad	50.	schůze	(od	10.	ledna	2023).	Do	obecné	rozpravy	
jsou	přihlášeni	Patrik	Nacher,	Helena	Válková,	Lubomír	Brož	a	Marek	Novák.	10.	ledna	2023	ukončena,	
další	termín	stanoven	na	24.	ledna	2023.	Ke	květnu	2023	nedošlo	k	dalšímu	zásadnímu	postupu.		

Souvislosti	

Dne	 12.	 11.	 2021	 Zastupitelstvo	 hlavního	 města	 Prahy	 předložilo	 sněmovně	 návrh	 novely	
živnostenského	 zákona.	 Zástupce	 navrhovatele	 je	 radní	 Hana	 Kordová	 Marvanová.	 Návrh	 zákona	
rozeslán	poslancům	 jako	 tisk	 41/0	dne	 16.	 11.	 2021.	 Parlamentní	 institut	 vypracoval	 stanovisko	 ke	
kompatibilitě	tisku	s	právem	EU	0041.	Návrh	zaslán	vládě	k	vyjádření	stanoviska	19.	11.	2021.	Vláda	
zaslala	 stanovisko	 15.	 12.	 2021.	 Stanovisko	 vlády	 rozesláno	 poslancům	16.	 12.	 2021	 jako	 tisk	 41/1	
(neutrální).	 4.	 1.	 2022.	 Předsedkyně	 sněmovny	 projednání	 návrhu	 zákona	 doporučila,	 určila	
zpravodajem	Ing.	Vojtěcha	Munzara	a	navrhla	přikázat	hospodářskému	výboru	PS	k	projednání.	První	
čtení	bylo	zahájeno	28.	1.	2022	na	6.	schůzi,	projednávání	bylo	odročeno	(viz	hlasování	č.	107,	usnesení	
č.	83).		

b) 2023	BY	MĚL	PŘINÉST	PŘEDSTAVENÍ	NÁVRHU	NOVELY	ZÁKONA	O	CESTOVNÍM	RUCHU		



20	
	

Ministerstvo	pro	místní	 rozvoj	 intenzivně	pracuje	na	novele,	 která	umožní	obcím	 regulovat	 sdílené	
ubytování	 typu	 Airbnb	 na	 jejich	 území,	 ale	 také	 jasně	 odliší	 příležitostný	 pronájem	 od	 hotelových	
apartmánů.	Návrh	změn	prošel	v	roce	2022	připomínkami	ministerstev	a	expertů.		

Ministr	Bartoš	uvedl,	že	„zákon	bude	vymahatelný	pro	všechny	platformy.	K	tomu	se	vláda	zavázala	v	
programovém	prohlášení,	a	to	také	chceme	splnit.	Nejhorší	věc,	která	by	se	mohla	stát,	by	byla,	že	
znovu	 překotně	 schválíme	 zákon,	 který	 v	 praxi	 nebude	 fungovat.	 Vládní	 návrh	 bude	 připravený	
zrychleně,	 ale	 bude	 také	obsahovat	 analýzu	dopadů	 a	 projde	připomínkami	ministerstev	 a	 rukama	
expertů	v	Legislativní	radě	vlády.“	

V	 pátek	 15.	 července	 2022	 se	 konalo	 setkání	 u	 kulatého	 stolu	 na	 téma:	 „Moderní	 a	 vymahatelná	
pravidla	ubytování	přes	online	platformy“.	Setkání	se	konalo	v	Poslanecké	sněmovně	Parlamentu	ČR	
na	pozvání	poslance	Jakuba	Michálka,	který	je	pověřen	řešením	problematiky	krátkodobého	ubytování	
od	roku	2016.	Kromě	komentářů,	připomínek	a	postřehů	Výboru	(zde	velkou	část	připomínkoval	JUDr.	
Jan	Eisenreich),	 jsme	pro	MMR	shromáždili	 také	podklady	od	zástupců	živnostenského,	stavebního,	
právního	a	finančního	odboru	MČ	Praha	1.	Možnost	připomínkovat	první	návrh	novely	zákona	jsme	
poskytli	také	380	předsedům	SVJ.	Těm,	kteří	se	s	reakcí	ozvali	patří	dík,	neboť	i	jejich	postřehy	z	praxe	
jsme	předali	zástupcům	pracovní	skupiny	MMR.		

Další	postup	

Předpokládáme,	že	v	tomto	roce	dojde	k	dopracování	novelizace	zákona	o	cestovním	ruchu.	Kromě	
návrhů	 právních	 předpisů,	 které	 se	 týkají	 evidence	 ubytovatelů	 a	 ubytovaných	 v	 segmentu	
krátkodobého	 ubytování	 a	 sdíleného	 ubytování	 nebo	 průvodcovské	 činnosti,	 navrhuje	 MMR	 na	
národní	úrovni	vytvořit	systém	pro	registraci	hostů	ubytovacích	zařízení,	tzv.	projekt	eTurista,	který	je	
již	v	testovací	fázi.	MMR	se	intenzivně	připravuje	na	implementaci	evropských	nařízení,	které	směřují	
k	 jasné	 identifikaci	 krátkodobého	 ubytování	 prostřednictvím	 povinné	 registrace	 a	 následně	 se	
předpokládá	regulace	zřejmě	na	úrovni	národních	států,	v	případě	delegování	regulačních	pravomocí	
na	úroveň	samospráv.	

Souvislosti	

Dne	5.	listopadu	2022	při	příležitosti	21.	Evropského	fóra	cestovního	ruchu,	které	se	konalo	v	v	rámci	
českého	 předsednictví	 EU	 v	 Praze,	 nastínila	 další	 snahy	MMR	o	 řešení	 problematiky	 krátkodobého	
ubytování	Daniela	Grabmüllerová,	náměstkyně	Sekce	koordinace	evropských	 fondů,	mezinárodních	
vztahů	a	cestovního	ruchu	Ministerstva	pro	místní	rozvoj	ČR.		

Jedním	ze	třech	klíčových	témat	Fóra	bylo	krátkodobé	ubytování	–	do	debaty	o	tomto	fenoménu	se	
zapojili	i	zástupci	Aliance	evropských	měst	(MČ	Praha	1	zde	reprezentuje	Jan	Eisenreich),	pro	něž	je	to	
významné	téma.	MMR	podporuje	rozvoj	ubytovacích	služeb	za	podmínky,	že	bude	probíhat	způsobem,	
který	je	udržitelný,	neobtěžuje	rezidenty	a	nenarušuje	tržní	prostředí.	Nelze	tolerovat	situaci,	kdy	se	
někteří	 podnikatelé	 v	 ubytovacích	 službách	 vyhýbají	 svým	 povinnostem,	 zatímco	 jiní	 je	 důsledně	
dodržují.	Je	nutné	chránit	nejen	spotřebitele,	ale	i	podnikatele.	

Na	otázku	Čemu	se	bude	ministerstvo	věnovat	po	skončení	předsednictví,	pokud	jde	o	cestovní	ruch?	
Odpověděla	náměstkyně:	

„Aktivity	ministerstva	budou	 z	 velké	 části	 legislativní	 a	budou	vycházet	 z	programového	prohlášení	
vlády.	Připravujeme	návrhy	právních	předpisů,	které	se	týkají	evidence	ubytovatelů	a	ubytovaných	v	
segmentu	krátkodobého	ubytování	a	sdíleného	ubytování	nebo	průvodcovské	činnosti.		Navrhujeme	
na	národní	úrovni	vytvořit	systém	pro	registraci	hostů	ubytovacích	zařízení,	který	bude	v	reálném	čase	
generovat	informace	o	počtech	a	složení	domácích	i	zahraničních	turistů	a	zároveň	bude	sloužit	jako	
rozhraní	 pro	 platbu	 místních	 poplatků	 z	 pobytu	 a	 odesílání	 povinných	 hlášení	 cizinecké	 policii	 a	



21	
	

Českému	 statistickému	 úřadu.	 Podnikatelům	 tento	 systém	 sníží	 administrativní	 zátěž.	 Také	
připravujeme	věcný	záměr	zákona	o	cestovním	ruchu.“	

c) POSKYTOVÁNÍ	 UBYTOVACÍCH	 SLUŽEB	 VE	 STAVBÁCH	 URČENÝCH	 PRO	 BYDLENÍ	 -	 Metodická	
pomůcka	Ministerstva	pro	místní	rozvoj	ČR		

Trend	sdíleného	či	krátkodobého	ubytování	ve	stavbách	určených	k	bydlení	přináší	v	současné	době	
při	praxi	stavebních	úřadů	řadu	výkladových	problémů	a	nevyjasněných	otázek	při	aplikaci	předpisů	
stavebního	práva.	Odbor	stavebního	řádu	MMR	proto	vydává	metodickou	pomůcku	k	problematice	
krátkodobého	ubytování	ve	stavbách	určených	k	bydlení.	

Metodická	 pomůcka	 určená	 stavebním	 úřadům	 by	 měla	 přispět	 ke	 sjednocení	 aplikace	 předpisů	
stavebního	 práva	 a	 ke	 sjednocení	 postupu	 stavebních	 úřadů	 při	 šetření	 podnětů	 týkajících	 se	
poskytování	krátkodobého	ubytování	v	bytech	či	rodinných	domech.	

Metodická	pomůcka	byla	vydána	v	létě	2022	a	v	listopadu	2022	byla	aktualizována.	

Souvislosti		

Dne	 23.	 listopadu	 2022	 Stavební	 úřad	MČ	 Prahy	 zakázal	 konkrétní	 firmě	 podnikat	 s	 krátkodobým	
ubytováním	v	bytovém	domě.	Stavební	úřad	se	ve	svém	rozhodnutí	odkazuje	právě	na	aktualizovanou	
metodiku	MMR	a	v	odůvodnění	přímo	říká:	byt	je	v	době	rozhodnutí	v	nabídce	serveru	Booking.com,	
přestože	není	kolaudovaný	pro	ubytovací	služby,	jedná	se	tudíž	o	nelegální	byznys.	

Další	postup	

V	roce	2023	lze	očekávat,	že	budou	stavebnímu	úřadu	směřovány	další	podněty	pro	šetření.	Na	základě	
rozhodnutí	stavební	úřadu	z	listopadu	2023	se	bude	obdobně	postupovat	i	u	dalších	případů.	Je	velmi	
pravděpodobné,	že	se	proti	rozhodnutí	stavebního	úřadu	některý	z	postižených	provozovatelů	odvolá	
a	 spor	 bude	 řešen	 soudně.	 Soudní	 rozhodnutí	 by	 pak	 mělo	 potvrdit/vyvrátit	 správnost	 postupu	
stavebních	úřadů	dle	metodiky	MMR	a	být	precedentní.			

d) POSKYTOVÁNÍ	UBYTOVACÍCH	SLUŽEB	VE	STAVBÁCH	URČENÝCH	PRO	BYDLENÍ	Z	HLEDISKA	
POŽADAVKŮ	NA	POŽÁRNÍ	BEZPEČNOST	STAVEB	A	 Z	HLEDISKA	PLNĚNÍ	POVINNOSTÍ	NA	
ÚSEKU	POŽÁRNÍ	OCHRANY	

K	problematice	poskytování	ubytování	ve	stavbách	určených	k	bydlení	publikoval	stanovisko	Hasičský	
záchranný	sbor.	Ve	zkratce	prohlášení	obsahuje	varování,	že	provozování	krátkodobého	ubytování	v	
obytných	domech	nebezpečné.		

Souvislosti	

Bytové	 domy	 nemusí	 ze	 zákona	 plnit	 tak	 přísné	 protipožární	 normy,	 jako	mají	 hotely	 a	 ubytovny.	
Například	se	očekává,	že	většina	stálých	obyvatel	domu	i	za	nenadálé	situace,	jako	je	požár,	najde	bez	
delšího	bloudění	cestu	ven	na	ulici.	V	domech,	kde	se	provozuje	krátkodobé	ubytování	se	leckdy	desítky	
lidí	mohou	ocitnou	uprostřed	noci	v	domě,	který	v	životě	neviděli,	v	krizové	situaci,	nedomluví	se	česky	
a	 často	 jsou	 pod	 vlivem	 alkoholu	 nebo	 omamných	 látek.	 Zatímco	 hotely	 jsou	 na	 takové	 situace	
připravené,	plán	protipožární	ochrany	obytných	domů	s	tím	zpravidla	nepočítá.	Ze	stanoviska	lze	přímo	
citovat:	„Tyto	objekty	se	stávají	mnohem	rizikovější	a	následky	možného	požáru	pro	takto	ubytované	
osoby	mohou	být	fatální.“	

Další	postup	

Toto	 stanovisko,	 které	 vydala	 organizace	 zřizovaná	 Ministerstvem	 vnitra	 ČR,	 je	 kvalifikovaným	 a	
argumentačně	 silným	 podkladem	 pro	 další	 jednání	 při	 tvorbě	 právních	 norem	 pro	 krátkodobé	
ubytování,	ke	kterým	v	tomto	a	následujícím	roce	zřejmě	dojde.	



22	
	

e) SCHVÁLENÍ	NOVELY	STAVEBNÍHO	ZÁKONA		

Prezident	ČR	schválený	zákon	podepsal	22.	5.	2023.	Rozhodnutí	bylo	doručeno	do	Sněmovny	22.	5.	
2023.	 Problematiku	 krátkodobého	 ubytování	 může	 ovlivnit	 úprava	 §	 13	 písm.	 i),	 kde	 je	 navrženo	
doplnění	definice	bytu.	

CO	BUDE	NÁSLEDOVAT:		Předsedovi	vlády	je	schválený	zákon	zaslán	k	podpisu	a	je	předán	k	uveřejnění	
ve	Sbírce	 zákonů	a	 stává	 se	platným.	Účinným	 je	 teprve	datem	uvedeným	v	 zákoně.	Tzn.,	 že	 tento	
zákon	nabývá	účinnosti	dnem	1.	 července	2023,	 s	 výjimkou	ustanovení	 čl.	 XI	bodu	2,	 které	nabývá	
účinnosti	dnem	1.	července	2026.	Čl.	XI	se	týká	změny	zákona	o	pozemních	komunikacích.	

Souvislosti	

Doplnění	 je	 nezbytné	 ve	 vazbě	 na	 aktuální	 aplikační	 problémy.	 Zejména	 při	 řešení	 problematiky	
„sdíleného	ubytování“,	kdy	dochází	k	záměně	účelů	užívání	a	tím	k	ubytování	ve	formě	podnikatelské	
činnosti	 v	 bytech,	 se	 ukázalo	 jako	 nedostačující	 pouhé	 vymezení	 stavebně	 technickými	 parametry	
(odkazujícími	na	obecné	požadavky	na	výstavbu),	proto	je	navrhováno	upřesnění	o	skutečnost,	že	se	
jedná	 o	 trvalé	 bydlení,	 tj.	 užívání	 bytu	 sloužící	 k	 zajištění	 bytových	 potřeb.	 Přestože	 pojem	 trvalé	
bydlení	není	pojmem	právně	určitým	a	 jeho	výklad	musí	být	předmětem	uvážení	 správního	orgánu	
zaměřeného	 na	 skutkovou	 podstatu	 a	 její	 vyhodnocení,	 jak	 uvedl	 Nejvyšší	 správní	 soud	 ve	 svém	
rozsudku	 ze	 dne	 23.	 10.	 2008,	 č.	 j.	 8	 As	 56/2007	 –	 151,	 jedná	 se	 o	 dlouhodobě	 zavedený	 pojem	
stavebního	práva,	neboť	s	ním	pracoval	již	zákon	č.	50/1976	Sb.,	a	jeho	prováděcí	vyhláška	č.	83/1976	
Sb.,	a	 i	 stávající	prováděcí	vyhlášky	k	zákonu	č.	183/2006	Sb.	s	 tímto	slovní	souslovím	pracují	 (vizte	
vyhlášku	č.	501/2006	Sb.,	vyhlášku	č.	268/2009	Sb.,	nařízení	hlavního	města	Prahy	č.	10/2016	Sb.	hl.	
m.	Prahy).	Naopak	s	odkazem	k	řešení	problematiky	„sdíleného	bydlení“	se	doplnění	jeví	jako	nezbytné	
a	 pro	 rozhodovací	 praxi	 stavebních	 úřadů	 účelné	 a	 judikatura	 soudů	 užití	 tohoto	 sousloví	 („trvalé	
bydlení“)	nevylučuje:	vizte	rozhodnutí	č.	j.	22	A	74/2019	ze	dne	5.	8.	2020,	č.	j.	10	A	139/2021	ze	dne	
8.	12.	2021,	č.	j.	10	A	33/2019	ze	dne	14.	12.	2021,	č.	j.	5	As	234/2020	ze	dne	25.	2.	2022	aj.				

Související	sněmovní	tisky	

18	a	63	–	požadují	odložení	účinnosti	částí	novely,	zatím	neprojednáno.	Sněmovní	tisk	18	zařazen	na	
projednávání	65.	schůze	PS	od	16.	května,	schůze	byla	přerušena,	nedošlo	k	projednání	návrhu.	

MONITORING	PRECEDENTNÍCH	ROZHODNUTÍ	

a) ROZHODNUTÍ	STAVEBNÍHO	ÚŘADU	PŘI	MČ	P1	Z	23.	11.	2022		

Stavební	 úřad	 vyzval	 vlastníka	 jednotky	 k	 bezodkladnému	 ukončení	 nepovoleného	 účelu	 užívání	
stavby.	Máme	dva	okruhy	dotazů:	týkající	se	přímo	tohoto	řízení	a	pak	obecné	směřující	k	tomu,	aby	i	
další	případy	nelegálního	krátkodobého	užívání	bytů	byly	úspěšné.		

„Vzhledem	 k	 tomu,	 že	 bytová	 jednotka	 je	 dlouhodobě	 veřejně	 nabízena	 za	 účelem	 poskytování	
krátkodobých	 ubytovacích	 služeb	 prostřednictvím	 inzertního	 portálu	 www.booking.com,	 a	 stavební	
úřad	prostřednictvím	náhledu	na	tento	portál	ověřil,	že	takto	 je	nabízena	 i	ke	dni	vydání	této	výzvy,	
nelze	mít	důvodných	pochybností	o	tom,	že	předmětná	bytová	jednotka	je	užívána	nikoliv	k	trvalému	
bydlení,	ale	k	poskytování	krátkodobých	ubytovacích	služeb,	což	je	v	rozporu	s	povoleným	účelem	jejího	
užívání	.“	

Výbor	sleduje	další	vývoj	souvislostí	k	tomuto	rozhodnutí,	zejména,	jestli	se	dotčený	vlastník	odvolá	
k	vyšší	instanci,	jak	rozhodne	ona,	případně	zda	se	kauza	dostane	před	soud,	jak	případné	judikatury	
ovlivní	vymáhání	současných	zákonů.		



23	
	

b) NEJVYŠŠÍ	 SOUD	 ČR	 ZAMÍTL	 ZMĚNU	 STANOV	 SVJ,	 ALE	 POTVRDIL,	 ŽE	 SVJ	 MŮŽE	 NAVRHNOUT	
NUCENÝ	PRODEJ	JEDNOTKY	

Sdružení	vlastníků	jednotek	(SVJ)	se	snažilo	omezit	krátkodobé	ubytování	v	bytovém	domě.	Formou	
změny	 stanov,	 ke	 které	 se	 kladně	 vyjádřila	 většina	 členů	 SVJ,	 chtěli	 dosáhnout	 omezení	 dopadů	
krátkodobého	ubytování	v	jejich	domě.	Konkrétně	usilovali	o	podmíněné	užívání	bytových	jednotek	ve	
vlastnictví	 členů	 společenství	 k	 opakovanému	 krátkodobému	 pronájmu	 (kratšímu	 3	 měsíců)	 či	 k	
poskytování	ubytovacích	služeb	souhlasem	všech	členů.	

„V	případě,	že	vlastník	jednotky	užívá	byt	k	jinému	účelu,	než	vyplývá	z	prohlášení	(§	1166	o.	z.)	–	např.	
právě	k	ubytování	cizích	osob	ke	krátkodobému	pronájmu	a	opakovaně	(dlouhodobě)	tím	ruší	obvyklý	
klid	 a	 pořádek	 v	 domě,	má	 společenství	 vlastníků	možnost	 postupovat	podle	 §	 1184	odst.	 1	 o.	 z.	 a	
navrhnout	nucený	prodej	jednotky	toho	vlastníka,	který	přes	písemnou	výstrahu	své	povinnosti	porušuje	
způsobem	podstatně	omezujícím	nebo	znemožňujícím	výkon	práv	ostatních	vlastníků	jednotek,	přičemž	
tento	 proces	 byl	 upřesněn	 a	 zjednodušen	 provedenou	 novelizací	 občanského	 zákoníku	 zákonem	 č.	
163/2020	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	89/2012	Sb.,	občanský	zákoník,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	a	
další	související	zákony,	účinné	od	1.	7.	2020.“	

Podstatné	

• Stanovy	 společenství	 vlastníků	upravují	 členská	práva	a	povinnosti	 a	 způsob	 jejich	uplatňování.	
Obsahují	pravidla	pro	správu	domu	a	pozemku	a	užívání	společných	částí.	

• Stanovy	nemohou	omezovat	práva	vyplývající	z	vlastnictví	jednotky.	Pravidla	se	musí	týkat	užívání	
společných	částí,	nikoli	omezení	nakládání	s	bytem	(jednotkou).	

• Vlastník	musí	 dodržovat	 pravidla	 užívání	 společných	 částí	 a	 zajistit	 jejich	 dodržování	 ostatními	
osobami,	kterým	umožnil	přístup	do	domu	nebo	bytu.	

• Pokud	 vlastník	 používá	 bytovou	 jednotku	 k	 jinému	 účelu	 a	 opakovaně	 (dlouhodobě)	 porušuje	
povinnosti	způsobem	omezující	nebo	znemožňující	výkon	práv	ostatních	vlastníků	jednotek,	může	
SVJ	navrhnout	nucený	prodej	jednotky.	

Výbor	kauzu	sleduje	od	samého	začátku,	protože	hlavně	v	prvních	fázích	sporu	dávala	naději	SVJ,	že	by	
mohla	ovlivňovat	provozování	krátkodobého	ubytování.	Nejvyšší	soud	tuto	cestu	definitivně	ve	svém	
rozhodnutí	zamítnul,	ale	zároveň	naznačil	řešení,	které	by	mohlo	skončit	nuceným	prodejem	jednotky.	
Nicméně	je	to	cesta	zatím	teoretická	a	je	otázkou,	zda	by	někdo	do	takovéhoto	soudního	sporu	šel	a	
s	jakým	výsledkem	by	soud	skončil.	

OSVĚTA	V	OBLASTI	PROBLEMATIKY	KRÁTKODOBÉHO	UBYTOVÁNÍ	

a) WEBOVÉ	STRÁNKY	CHCISEVKLIDUVYSPAT.CZ	

Web	 www.chcisevkliduvyspat.cz	 patří	 k	 online	 komunikačním	 kanálům,	 kde	 je	 problematika	
krátkodobého	ubytování	v	srozumitelné	podobě	shrnuta	a	kde	je	zveřejnováno	aktuální	dění	související	
s	tématikou.	Aby	web	plnil	své	poslání	shrnujícího	a	informačního	média,	je	pravidelně	aktualizován.		

b) FACEBOOK	CHCI	SE	V	KLIDU	VYSPAT	

Informace	z	webových	stránek	jsou	upravovány	do	formátu	vhodného	pro	sociální	sítě	a	publikovány.	
Ve	zkrácené	podobě	jsou	zveřejnovány	podstatné	informace	k	problematice	krátkodobého	ubytování,	
zájemci	o	problematiku	zde	najdou	i	zkušenosti	ze	zahraničí.		

c) INFORMAČNÍ	LETÁKY	

V	rámci	osvěty	byl	na	podzim	2022	zpracováván	tiskový	výstup	„Krátkodobé	ubytování	 je	pro	 jedny	
výdělek	a	pro	druhé	peklo	 II.	Díl“,	 	distribuovaný	do	 schránek	v	MČ	Praha	1.	 (minulé	volební	obd.)	



24	
	

Materiál	 navázal	 na	 I.	 Díl,	 shrnující	 aktuální	 problémy	 s	 krátkodobým	 ubytování.	 Na	 léto	 2023	 je	
zvažováno,	občanům	dát	k	dispozici	materiál,	který	stručně	shrne,	co	dělat,	když	nastanou	problémy	
plynoucí	z	krátkodobého	ubytování.	Cílem	materiálu	je	definovat	možné	krizové	situace	a	dát	rychlý	
přehled	o	postupu,	jak	danou	situaci	řešit.	Obsahově	by	vycházelo	z	komplexních	informací	uvedených	
na	stránkách	chcisevkliduvyspat.cz.	(tzv.	„na	ledničku“	

	

	 	



25	
	

VÝSLEDKY	ČINNOSTI	VÝBORU	V	1.	POL.	2023___________	

VE	ZKRATCE	

Vzhledem	k	dynamickému	vývoj	v	oblasti	legislativy	na	úrovni	evropské	unie	i	na	úrovni	státní	správy	
jsme	se	ve	sledovaném	období	zaměřili	především	na	monitoring	předkládaných	opatření	a	doporučení	
k	problematice	krátkodobého	ubytování	

MONITORING	PROBLEMATIKY	Z	HLEDISKA	EVROPSKÉ	LEGISLATIVY	
MONITORING	PROBLEMATIKY	NA	ÚROVNI	STÁTNÍ	SPRÁVY	
MONITORING	PRECEDENTNÍCH	ROZHODNUTÍ	

O	naše	poznatky	se	dělíme	na	webu	a	fb	Chci	se	v	klidu	vyspat.	Při	požadavcích	na	vyjádření	Výboru	
pro	 MČ	 Prahy	 1	 k	 dané	 problematice	 jsme	 schopni	 předložit	 praktická	 doporučení	 zasazená	 do	
souvislostí.	Zároveň	jsme	připraveni	se	připojit	k	veřejné	odborné	debatě	projednávající	jak	registrační,	
tak	regulační	požadavky	na	krátkodobé	ubytování.		

OSVĚTA	V	OBLASTI	PROBLEMATIKY	KRÁTKODOBÉHO	UBYTOVÁNÍ	
PODPORA	SNĚMOVNÍHO	TISKU	41	–	NOVELA	ŽIVNOSTENSKÉHO	ZÁKONA	
SETKÁNÍ	SE	ZÁSTUPCI	SVJ	
MONITORING	 VYMAHATELNOSTI	 SOUČASNÝCH	 ZÁKONŮ	 –	 POROVNÁNÍ	 JEDNOTLIVÝCH	 PŘÍPADŮ	
(PROČ	NĚCO	JDE	A	NĚCO	NEJDE/SLEPÉ	ULIČKY)	
	
V	rámci	jednání	výboru	se	věnujeme,	jak	problematice	krátkodobého	ubytování,	tak	problémům,	které	
aktuálně	 rezonují	 místní	 komunitou.	 Výbor	 oslovuje	 dotčené	 odbory,	 aby	 projednávaným	 kauzám	
věnovaly	pozornost.	Zkoumá	možnosti	řešení	problémů	komunit.	
	
RC	YMCA	–	DĚTSKÁ	SKUPINA	SOVIČKA	
OD	MÁJ	
U	LUŽICKÉHO	SEMINÁŘE	
STRATEGIE	UDRŽITELNÉHO	ROZVOJE	P1	
ŽÁDOST	NPÚ	O	VYJÁDŘENÍ	K	UMISŤOVÁNÍ	KEYBOXŮ	
PROBLEMATIKA	PŘECHODŮ	PRO	CHODCE	V	OKOLÍ	ZŠ	CURIE	

	

	

	

	

	

	



26	
	

	

VÝHLED	A	CÍL	PRO	DALŠÍ	ČINNOST	VÝBORU___________	

Vzhledem	ke	krátkému	funkčnímu	období,	kdy	teprve	na	začátku	července	bude	mít	Výbor	za	sebou	
první	půl	rok	fungování,	jsme	se	plně	soustředili	na	monitoring	situace	a	v	dalších	období	bychom	měli	
naše	znalosti	a	zkušenosti	uplatnit	v	odborné	debatě,	která	se	k	problematice	krátkodobého	ubytování	
znovu	nastartovala,	a	to	v	souvislosti	s	přijatým	aktem	o	digitálních	službách	a	s	projednávání	návrhu	
na	registraci	provozoven	krátkodobého	ubytování.		

Je	naším	cílem	a	povinností	poskytnout	naše	zkušenosti,	aby	přijímaná	opatření	reflektovala	současnou	
praxi	a	obstála	při	případných	budoucích	sporech.	Všichni	voláme	po	dodržování	zákonů,	ale	druhou	
stranou	je	jejich	vymáhání.	To	v	současnosti	není	zcela	jednoduché.	V	kontextu	toho	je	třeba	mít	na	
zřeteli,	aby	nově	přijímané	normy	byly	i	snadno	vymahatelné	s	důsledným	systémem	kontroly.		

Výbor	disponuje	dostatečným	know-how,	aby	se	do	této	činnosti	zapojil.		

V	kontextu	podpory	místních	komunit	je	jeho	cílem,	monitorovat	a	předkládat	doporučení	k	případným	
problémům,	 které	 na	místní	 komunity	 dopadají	 nejen	 ze	 strany	 krátkodobého	 ubytovaní,	 ale	 také	
například	v	rámci	občanské	vybavenosti,	infrastruktury	atd..		

Jsem	 připraveni	 tato	 témata	 aktivně	 otevírat,	 projednávat	 a	 dávat	 jako	 podnět	 k	 jejich	 řešení	
příslušnými	 odbory	 nebo	 Zastupitelstvem.	 Stejně	 tak,	 jakožto	 poradní	 orgán	 Zastupitelstva,	 jsme	
připraveni	předkládat	doporučení	k	tématům,	které	se	Výboru	bezprostředně	dotýkají.	

	 	



27	
	

PŘÍLOHY	ZPRÁVY	O	ČINNOSTI_______________________		

a) Zápisy	z	jednání	výboru	naleznete	na	webu	městské	části	Praha	1.	
https://www.praha1.cz/politicka-reprezentace/vybory/vybor-proti-vylidnovani-centra-a-pro-
podporu-komunitniho-zivota/	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



28	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

Děkuji	za	pozornost	a	věříme,	že	Výbor	svou	činností	bude	rozvíjet	iniciativu	proti	
vylidňování	centra	vedoucí	k	podpoře	komunitního	života.	

	

POSELSTVÍ	VÝBORU	

„Dopomoci	navrátit	spoluobčanům	klidný	spánek	a	komunitní	pospolitost,	aby	neměli	důvod	
opouštět	centrum	Prahy.	Centru	Prahy	dopomoci	ke	slušným	turistům.”	

	

VIZE	

„Dopomoci	ke	změně	vnímání	centra	Prahy,	jako	laciné	destinace	na	rozlučky	se	svobodou	a	
nekulturního	prostředí,	na	město	živé	kultury	a	památkovou	rezervaci	UNESCO.	Město,	které	stojí	za	

to	navštívit	opakovaně,	respektovat	pravidla	a	chovat	se	k	němu	s	úctou.”	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

©	Obsah:	Výbor	proti	vylidňování	centra	a	pro	podporu	komunitního	života,	květen	2023	

ÚŘAD	MĚSTSKÉ	ČÁSTI	PRAHA	1,	Vodičkova	18,	115	68	Praha	1,	Tel.:	221	097	111,	Mail:	posta@praha1.cz,	ID	datové	schránky:	b4eb2my	


